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S-A SINUCIS 

LA DOAR 

35 DE ANI
CEARTĂ. Un 

bărbat de 35 de ani dintr-o 

comună a judeţului Galaţi a 

ales să îşi încheie socotelile 

cu viaţa în ultima zi a lunii 

aprilie, după o ceartă cu 

soţia. > pag. 03

În ultima şedinţă a Consiliului Judeţean Ga-
laţi, de la fi nele lunii trecute, s-au votat proiec-
tele de continuare a reabilitării infrastructu-
rii rutiere pe drumurile judeţene, în valoare 
totală de aproximativ 720 de milioane de lei. 
Astfel, a fost aprobată realizarea unor ample 
lucrări de modernizare, de la consolidarea fun-
daţiei, extinderea părţii carosabile, reabilita-
rea podurilor şi podeţelor, precum şi amenaja-
rea de trotuare şi sisteme de colectare a apelor 

pluviale. Se vor moderniza în total aproape 160 
de kilometri de drum judeţean. Cea mai mare 
investiţie, de aproape 70 de milioane de euro, 
va fi  pe ruta DN 24D - Bălăbăneşti - Bălăşeşti 
- Ciureştii Noi - Cotoroaia - Cerţeşti - Blânzi - Co-
rod - Valea Mărului - Slobozia Conachi - Schela 
- intersecţia cu DN 25. Alte drumuri care vor fi  
modernizate: DJ 240 Munteni - Ţigăneşti - Un-
gureni - Slobozia Blăneasa - Negrileşti - Ghidi-
geni - Gefu (25 km), DJ 251A Matca - Corod (12 

km), DJ 255 Slobozia Conachi - Independenţa 
(12,5 km), DJ 241 Berheci - Nărteşti - Gohor 
(13 km), DJ 241A Gohor - Corcioveni (5 km), 
DJ 241G Corcioveni - Brăhăşeşti (4 km), DJ 253 
Umbrăreşti - Cudalbi - Băleni - Viile (59 km), 
DJ 242H Jorăşti - Zărneşti - Rădeşti (12,5 km), 
DJ 255A Pădurea Gârboavele - Odaia Manola-
che (4 km), DJ 240A Cârlomăneşti - Gârbovăţ 
(7 km) şi DJ 252G Ţepu - Tecucelu Sec (6 km). 
. George Marinescu > pag. 07 

Încă 150 de milioane de euro 
pentru modernizarea drumurilor judeţene

valuta BNR

€4,93 
$4,49
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PENTRU UNII DINTRE ANGAJAŢI > EVENIMENT/03

05eveniment
Ar trebui să se 
ieftinească laptele 
în supermarketuri

04eveniment
Cât costă 
o masă de seară 
în centrul Galaţiului

08sport
Poli Iaşi - Oţelul, 
şansa gălăţenilor 
pentru primul loc 

Creşteri ale 
salariilor de bază 
din Primăria 
Galaţi

Creşteri de la 200 la 900 de 

lei rezultă - pentru unii dintre 

angajaţii administraţiei locale 

- din cea mai nouă situaţie a 

salariilor de bază din Primăria 

Galaţi. Majorările nu vizează 

funcţiile de conducere, ci pe cele 

de execuţie, în special din ultimul 

eşalon - referenţi, inspectori, 

casieri, şoferi şi muncitori 

califi caţi. . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Supremaţia nătângilor, faza pe module

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Ştiţi cu toţii „legenda“ că 40% 
din populaţia României este 
analfabetă funcţional. Am pus 
ghilimele pentru că respectivul 
procentaj, rezultat în urma unui 
test PISA de acum vreo zece ani, 
este făcut praf de realitate. Este 
sufi cient să te uiţi în jur ceva 
mai atent şi vei  da nas în nas 
cu o mulţime de oameni care 
nu sunt în stare să lege două 
idei sau să facă diverse corelaţii. 
Rezultatele ultimului test PISA, 
de acum câţiva ani, n-au mai 
fost făcute publice ofi cial, dar s-a 
vehiculat că rata de analfabetism 
funcţional a urcat spre 60-70%.

Iar un recent raport naţional 
a ajuns, zilele trecute, la 

concluzia că doar 11% dintre 
elevii români se pot încadra 
în categoria „funcţional“, în 
timp ce 42% sunt catalogaţi 
„nefuncţional“, iar 47% sunt 
incluşi la „minim funcţional“, 
jumătate dintre aceştia din 
urmă fi ind la limita de jos a 
categoriei, adică mai degrabă 
spre „nefuncţional“, ceea ce 
ne duce exact la rezultatul 
dezastruos al ultimului test 
PISA. În cifre concrete, doar 
330.000 din cei 3 milioane de 
copii sunt în stare să înţeleagă 
un text simplu.

În tot acest timp, şcoala 
românească se complace în 
(re)forme fără fond, schimbând 
trimestre în semestre şi 
module, complicând manualele 
până dincolo de puterea 

de înţelegere a unui copil 
normal, menţinând la catedră 
profesori slab pregătiţi sau cu 
probleme psihice, schimbând 
legi şi miniştri în fi ecare an, 
„centrează“ învăţământul pe 
elev până-i elimină pe copii 
din ecuaţie, face strategii 
inepte sau imposibil de aplicat, 
tolerează scandalurile în şcoală 
de toate felurile, pune mai mult 
accent pe hârţogăraie decât pe 
pedagogie ş.a.m.d.

Iar rezultatele sunt evidente 
pentru oricine vrea să vadă, 
chiar dincolo de concluziile 
acestor teste. Avem o mulţime 
de absolvenţi de liceu sau chiar 
de facultate care nu sunt în 
stare să lege două fraze coerente 
şi n-au cunoştinţe generale nici 
măcar la nivel minim, dar au 

patalama la mână, unii chiar 
mai multe, pentru că „fabrica de 
diplome“ pare să fi  fost singura 
„instituţie“ care a funcţionat în 
România la parametri optimi în 
perioada scursă de la Revoluţie.

În condiţiile date, ni se 
prefi gurează un viitor fi x ca în 
cunoscutul fi lm „Idiocracy“, 
tradus în româneşte 
„Supremaţia nătângilor“, în 
care personajul principal, 
destul de modest „mobilat“ 
intelectual, se trezeşte într-o 
societate a viitorului în care 
este de-a dreptul genial 
comparativ cu majoritatea. Iar 
când vedem la televizor câţi 
nătângi ajung în posturi-cheie 
prin ministere şi administraţie, 
acest viitor sumbru nu pare 
deloc departe... .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Mulţi dintre cei 

care îşi depăşesc 

epoca o aşteaptă 

la răcoare

VASILE GHICA

sinaxar
2.05.2023

Aducerea moaștelor u

Sf. Ier. Atanasie cel Mare 

în Constantinopol

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, exact aşa-mi glăsuieşte 
„domnul” Spectru: 
„Dintr-o neatenţie a 

familiei şi a medicului legist, 
am fost vârât ne-mort în 
cavoul Veşniciei, însă, peste 
noapte, răcoarea de dincolo de 
Viaţă m-a reanimat! Au trecut 
treizeci şi cinci de ani de la 
acest eveniment, dar refuz să 
mă întorc la domiciliu! E infi nit 
mai bine Aici decât în Prezentul 
de Acolo, din Orânduiala voastră 
alandala, din Panarama care 
domneşte pe toate ariile şi-n 
toate unghiurile Democraţiei cu 
capuri goale! Şi de ce să mă mut 
în Viaţa din Oraş? Ce să văd? 

Scălâmbăială? Caraghioslâc? 
Fals? Domnia l-alde haplea? 
Ridicarea minciunii la rang de 
Şcoală? Nesimţire? Nu-i mai 
bine să stau într-acest fel de 
Rai, în ţinutul cu verdeaţă, fără 
întristare, fără suspin, de vorbă 
cu cei drepţi şi nemărginiţi? 
Da, uite, asta fac de atâta amar 
de vreme: cetesc ce-au scris 
cei vii pe cruci şi pe lespezi, 
mă odinesc fără grijă că mă 
borteleşte cutare sau cutare 
mârlan la scăfârlie, mâncare am 
cu Ne/Miluita, slavă Domnului! 
Prin urmare, pot fi  invidiat 
pentru VIAŢA pe care o duc 
Aici, după MOARTE, nu? Dar să 
ştii că n-am dat peste CEA PE 
CARE O CAUŢI cu atâta şi atâta 
osârdie! Şi nici ea n-a dat peste 

mine! Este posibil să locuiască 
în alt ţintirim, după cum este 
posibil să n-aibă ce căuta-n 
împărăţia Eternităţii! Eu cred 
că eşti dezinformat! Cred că eşti 
pe o Cale greşită! Îţi sugerez să 
scotoceşti prin alte locuri, prin 
alt Timp şi prin altă Vreme! 
S-ar putea să se afl e în partea 
de Sus a Neantului de Jos! Ori 
invers! Eu sunt foarte convins 
că, până ai să dai peste Moarte, 
ai s-o găseşti pe UNDEVA, dacă 
eşti neîndoielnic în crederea 
că, într-adevăr, EXISTĂ! Îţi 
doresc succes în CĂUTAREA 
CONTINUĂ! Şi, dacă mai treci 
pe aici, cu treabă ori fără 
treabă, bate la uşa cavoului 
meu, să mai stăm de vorbă! 
Chiar am să vreau să-ţi arăt 

ce mâzgălituri am produs în 
ceşti treizeci şi cinci de ani! Te 
rog foarte frumos! Dacă n-o să-
ţi placă, să nu mă dai la Vulg! 
Vulgul democrat nu are habar 
cu ce se mănâncă Memoria, cât 
de Sfântă-i şi cât de Serioasă-i 
Deşertăciunea! Te aştept mâine, 
în zilele următoare... ori chiar 
acu mergi pe la mine? Hai să 
profi tăm de această joncţiune/
clipă Astrală! Că nici cu 
Moartea nu se ştie sigur ce se 
poate întâmpla (din moment în 
moment) darămite cu Viaţa!”... 
[Publicitate: „Dacă oamenii sunt 
buni doar de frica unei pedepse 
ori în speranţa unei răsplăţi, 
atunci suntem într-adevăr o 
adunătură jalnică.” (Albert 
Einstein)]... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Căutarea Continuă (IV)

divina

nec plus ultra
Sufl etul Vioarei

ION ZIMBRU      (PENTRU IULIA CHISCOP - GRATITUDINE ȘI RESPECT!) 

(!) când intru-n sufl etul vioarei/ nu ştiu să tac, nu pot să tac,

lunec şi-aştept nu-mă-uita(rea),/ poate ne trece peste prag,

şi poate stă cu noi, o seară,/ preţ de-un tangou şi de un vals,

şi poate-mi spune, la plecare,/ că nu sunt eu arcuşul fals,

şi poate-i spun şi eu că-n toată/ slava rotundului de lut

pe/trecerea mi-a dat acordul/ mereu al altui început (!)

(!) când intru-n sufl etul vioarei/ nu ştiu să pot, nu pot să ştiu

cum să citesc printre arpegii/ dacă-i devreme ori târziu,

cum să rămân - printre sincope/ şi printre glasnice haihui,

cel care-a fost al tuturora,/ însă a fost şi-al nimănui -

fără să-i calc pe chei, pe note,/ pe cvarte, cvinte şi octave:

singur - în sufl etul vioarei - / Beethoven dă autografe (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

u Teoretic, astăzi e a doua 
zi a lunii mai. Practic, românii 
sărbătoresc Revelionul Ospătarilor 
care, pe 1 Mai, au servit mici 
și mititei. Cei mai haioși sunt 
românii care, de 1 Mai, s-au dus la 
2 Mai. Pentru ei, vilegiaturismul 
și distracția super și mega 
mișto sunt religie și fetiș. Cu 
ocazia minivacanței de 1 Mai, 
analiștii și experții specialiștilor 
în Industria, Agricultura și 
Turismul Ospitalității au analizat 
și evaluat stațiunile de pe litoralul 
românesc. Cum însă n-au sosit 
rezultatele acestor laborioase 
studii, mă văd nevoit să apelez la 
clișeele care-au făcut istorie: „La 
bulgari e mai ieftin, în timp ce românii 
au luat cu asalt staţiunile de la malul 
mării!”.

Martorii oculari spun că 
Vama Veche rămâne una dintre 
atracțiile preferate ale foștilor 

simpatizanți ai lui Iohannis. Că 
altfel nu-mi explic de ce mulți 
dintre ei și-au exersat diatribele 
de sezon și înjurăturile de vamă. 
Judecând după știrile, reportajele 
și transmisiile tv, ai crede că 
românii merg la mare, de 1 Mai, 
doar pentru a le da apă sărată 
la moară canalelor de știri, iar 
reporterilor de nisip șansa de a-și 
da în petic. Pe unul dintre acești 

reporteri l-am prins în direct, în 
timp ce relata de la fața spatelui 
locului de la Mamaia: „Mă aflu în 
mijlocul distracţiei, aici, la Mamaia. 
Sunt foarte mulţi tineri veniţi din 
foarte, foarte multe colţuri ale ţării”. 
Din fericire, iată, România se 
numără printre puținele țări care 
au foarte multe colțuri. Pitoresc 
de multe. Personal, mi-e frică să 
le număr. Abia așteaptă dușmanii 
istorici să ne deoache colțurile. 
„Andreea, mai trebuie spus că, de 
1 Mai, aici, la Mamaia, în centrul 
disctracţiei, plictiseala şi monotonia 
au dat colţu’! Fie-le nisipul uşor!”

* Un nutriționist de la noi din 
țară s-a trezit să atragă atenția, 
taman de 1 Mai: „Micii nu trebuie 
combinaţi cu bere”.

- Sunteţi nutriţionist?
- Da! Expert.
- Expert?! În ce?
- În aerul expirat. .

şi ţara se piaptănă
Avem mare și plajă... să ne punem și-n Cap Aurora!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Creşteri de câteva sute de lei 
ale salariilor de bază 
din Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Creșteri de peste 200 și 400 

de lei, ba chiar și majorări 

substanţiale, de câte 600 sau 

chiar 900 de lei, asta arată - 

pentru unii dintre angajaţii 

administraţiei locale - cea mai 

nouă situaţie a drepturilor 

salariale pentru personalul 

din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului și din 

cadrul Serviciului de Evidenţa 

Persoanei. Vorbim despre 

salariile de bază, adică sumele 

de la care pornesc retribuţiile 

pentru funcţiile publice și, 

respectiv, contractuale 

din Primăria Galaţi. Aceste 

majorări nu vizează funcţiile 

de conducere, ci pe cele de 

execuţie, în special din ultimul 

eșalon - referenţi, inspectori, 

casieri, șoferi și muncitori 

califi caţi. 

Primăria Galaţi a făcut publi-
că, la secţiunea „Transparenţa 
veniturilor salariale“, cea mai 
nouă situaţie a drepturilor sala-
riale de care benefi ciază angaja-
ţii din aparatul de specialitate al 
primarului și din Serviciul Evi-
denţa Persoanei. Am comparat 
noul document cu cel precedent, 
care refl ecta salariile de bază din 
Primărie la data de 30 septembrie 
2022 și am descoperit ale cui re-
tribuţii au crescut și pentru cine 
nu s-a schimbat nimic. 

Din start precizăm că indem-
nizaţiile celor care conduc orașul 
au rămas neschimbate: primar - 
18.720 de lei, viceprimar - 16.640 
de lei, consilier local - 1.872 de 
lei. Administratorul public, ar-
hitectul șef și secretarul general 
apar cu salarii de bază egale cu 

indemnizaţia de viceprimar - 
16.640 de lei. 

Urmează salariile de bază pen-
tru funcţia de director executiv - 
15.127 de lei, șef serviciu - 13.500 
de lei, șef birou - 13.000 de lei, și 
manager public - 10.895 de lei.

Schimbări apar la funcţiile 
publice generale de execuţie.

 Extreme 
Conform documentelor, cea 

mai importantă creștere a salariu-
lui de bază, de la 9.001 lei la 10.395 
de lei, adică un plus de 1.394 de lei, 
apare în dreptul funcţiei de audi-
tor, grad superior, gradaţia 4. Sur-
prinzător, pentru aceeași funcţie 
cu o gradaţie mai mare - 5, salariul 

de bază scris în documente este 
mai mic - 10.141 de lei, dar sub-
stanţial mai mare decât a fost în 
toamna anului trecut, 9.226 de lei, 
adică o creștere de 915 lei. 

Nu excludem, însă, ca în do-
cument să fi  fost inversate, din 
greșeală, veniturile de bază pen-
tru aceste funcţii. Dar creșterile 
substanţiale rămân de netăgădu-
it. Nu am constatat modifi cări în 
ceea ce privește salariile de bază 
pentru funcţiile de consilier, con-
silier juridic, consilier achiziţii 
publice, inspector, referent de 
specialitate. 

În schimb, chiar la fi nalul 
listei, în dreptul funcţiilor de 
referent asistent gradaţia 1 și re-

ferent debutant gradaţia 0, apar 
două creșteri semnifi cative: de la 
3.455 de lei la 3.655 de lei, respec-
tiv, de la 2.891 de lei la 3.200 de 
lei. Sunt plusuri de câte 200 și, 
respectiv, 309 lei.

 Cât câștigă 
personalul contractual 

Singura funcţie contractuală 
de conducere este cea de șef birou, 
pentru care salariul de bază este 
de 9.500 de lei. Substanţial mai 
mic faţă de un șef de birou - func-
ţionar public, ale cărui venituri 
pleacă de la 13.000 de lei.

 La categoria funcţiilor con-
tractuale de execuţie, creșteri im-
portante am descoperit în a doua 
jumătate a listei. Astfel, conform 
documentelor, pentru funcţia 
contractuală de inspector, refe-
rent IA, gradaţia 5, există ma-
jorări la salariul de bază cu câte 
202, 246, respectiv, 251 de lei. 

Și șoferii din Primărie câștigă 
mai mult decât anul trecut. Ast-
fel, pentru funcţia de șofer, gra-
dul I, gradaţia 5, salariul de bază 
a ajuns la 4.607 lei, de la 4.188 de 
lei. Pentru aceeași funcţie, grada-
ţia 4, creșterea este de la 4.085 la 
4.495 de lei. Iar pentru gradaţia 3, 
salariul de bază s-a majorat de la 
3.986 de lei la 4.385 de lei. 

Ultima din listă este funcţia 
contractuală de muncitor califi -
cat, gradul I, gradaţia 5, pentru 
care salariul de bază se mărește 
de la 4.234 la 4.856 de lei, adică 
un plus de 622 de lei. 

Rămâne de văzut cum se vor 
refl ecta aceste creșteri ale sala-
riului de bază în veniturile nete 
ale angajaţilor administraţiei 
publice locale, pentru că aceştia 
benefi ciază în plus de diverse spo-
ruri, prime, normă de hrană sau 
tichete de vacanţă. .

TRANSPARENŢA ADMINISTRAŢIEI PUBLICE LOCALE  .  BANI

 A ALES                     

SĂ-ŞI ÎNCHEIE 

SOCOTELILE 

CU VIAŢA LA 

DOAR 35 DE ANI
SINUCIDERE. Un 

bărbat de 35 de ani din judeţul 

Galaţi a ales să își încheie socotelile 

cu viaţa în ultima zi a lunii aprilie. 

Bărbatul locuia împreună cu soţia 

sa în comuna Vlădești, judeţul 

Galaţi. Se pare că, după o ceartă 

în familie, bărbatul a vrut să îi dea 

soţiei sale o lecţie pe care aceasta 

nu o va uita prea curând. Duminică, 

30 aprilie, omul s-a spânzurat de 

o grindă a casei sale și a fost găsit 

mort de partenera lui de viaţă. 

Deși aceasta a anunţat salvarea, 

care a ajuns repede la faţa locului, 

personalul medical nu a putut decât 

să constate decesul bărbatului. „Am 

fost solicitaţi să intervenim duminică, 

la o locuinţă din comuna Vlădești, 

judeţul Galaţi. Am găsit un bărbat 

de 35 de ani, spânzurat în casă, 

de grindă“, ne-a declarat medicul 

Mihai Polinschi, director medical al 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi.  . Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de investigatori privaţi 
din zona de sud-est a ţării se 
vor reuni la Galaţi la finele 
acestei săptămâni cu ocazia 
Conferinţei Regionale a Asoci-
aţiei Naţionale a Detectivilor 
din România. Evenimentul, 
care va avea loc vineri, 5 mai, 

la Hotelul "Riverside“, va avea 
ca temă "Investigatorii privaţi 
- participanţi activi la viaţa co-
munităţii“ și va reuni detectivi 
din Galaţi şi judeţele limitrofe, 
Vrancea, Constanţa, Tulcea şi 
Brăila, oficialităţi și personali-
tăţi locale, oameni de afaceri, 
avocaţi și investigatori pri-
vaţi invitaţi din ţară. Cu acest 
prilej, va avea loc și o sesiune 

de lansare de carte a prof. univ. 
dr. gen (r) deputat Mircea Chela-
ru, care își va prezenta volumul 
"Napoleon Bonaparte în 200 de 
citate comentate“. Evenimentul 
va fi și un prilej pentru ca Iosif 
Roca (Galaţi), detectiv senior al 
asociaţiei, să ţină o prelegere 
despre cele nouă volume publi-
cate în cariera sa de scriitor și 
detectiv particular. .

eveniment
Detectivii din sud-estul ţării se reunesc la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Bră-

ilei, Basarabiei și Traian. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 la Pechea și Matca, pe 

DN 25 la Independenţa și Liești, iar pe DN 26, radare 

vor fi  prezente la Tulucești și Frumușiţa. .  Mariana 

Constandache
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Cât costă o masă 
de seară în centrul 
Galaţiului
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

O masă în oraş a ajuns des-
tul de costisitoare în 2023, 
după valurile de scumpiri din 
ultima vreme. Cu toate acestea 
sunt şi localuri unde preţurile 
sunt în continuare destul de 
accesibile.

 Printre cele mai populare şi 
totodată cele mai accesibile lo-
caluri din Galaţi se află Coffee 
House, care este situat pe stra-
da Domnească, paralel cu sta-
tuia "Fata pe valuri“, din zona 
centrală a oraşului. Preţurile 
avantajoase pe care acest local 
le oferă, precum şi ambientul şi 
alte aspecte pozitive ale acestu-
ia îl fac în weekend unul dintre 
cele mai aglomerate restauran-
te din Galaţi. Preţurile pentru 
o cafea încep de la 10 lei, o li-
monadă costă în jur de 15 lei, 
iar o pizza începe de la 30 de 
lei. O persoană cheltuie, astfel, 
pentru o masă completă în jur 
de 60 de lei.

 Un alt local popular, dar 
ceva mai ridicat ca preţ este 
Malu, care este situat exact faţă 
în faţă cu statuia menţionată, 
iar seara reprezintă o alegere 
potrivită, datorită luminilor şi 
aspectului interior pe care le 
are. Preţurile pentru o cafea în-
cep de la 12-15 lei, pentru un suc 
plătim în jur de 9 lei, limonada 
sau iced coffee-urile încep de la 
17 lei, iar pentru pizza sau alte 
mâncăruri au preţuri de start 
de 38 de lei. Pentru o masă aici 
o persoană plăteşte în jur de 70-
80 de lei.

Un alt local cu servire, mânca-
re bună şi de calitate, amplasare 
şi preţuri foarte accesibile este 
şi King’s Pub, situat pe strada 
Domnească, lângă Parcul "Emi-
nescu“. O băutură răcoritoare 
începe aici de la 8 lei, o pizza - de 
la 32 de lei, burgerii, care sunt 
specialitatea localului, încep de 
la 36 de lei, iar un desert costă 
de la 18 lei în sus. Astfel, pentru 
o masă ajungem să plătim în jur 
de 50-60 de lei de persoană. .

PREŢUL UNEI IEŞIRI ÎN ORAŞ ÎMPREUNĂ CU CEI DRAGI  .  RELAXARE

Elevi de clasa a XI-a din în-
treaga ţară s-au întrecut în ca-
drul unui concurs de cultură şi 
educaţie fi nanciar-contabilă, or-
ganizat de Ministerul Educaţiei, 
în colaborare cu Corpul Experţi-
lor Contabili şi Contabililor Au-
torizaţi din România (CECCAR). 
La concurs au luat parte elevi de 
liceu de la fi liera tehnologică, ca-
lifi carea profesională Tehnician 
în activităţi economice.

La Galaţi, faza judeţeană a 
competiţiei a avut loc la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu“ din 
Galaţi, în colaborare cu Filiala Ga-
laţi a CECCAR. Au participat elevi 
de la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu“ Galaţi şi Colegiul Na-
ţional de Agricultură şi Economie 
Tecuci.

Au fost recompensaţi cei trei 
elevi câştigători ai premiilor I, 
II şi III, precum şi patru care au 
obţinut menţiuni, astfel: Remus 
Andrei Nicula (Galaţi) - Premiul 
I, Răzvan-Cristian Lupu (Tecuci) 
- Premiul II, Gabriel-Tudorel Coz-
ma (Tecuci) - Premiul III, Mihai-
Cosmin Tamvuia (Galaţi), Andrei 
Marin (Galaţi), Andrei Cosmin 
Cacu (Tecuci) şi Alisia-Georgiana 
Dumitriu (Galaţi) - menţiuni. Pri-
mii doi clasaţi s-au califi cat la eta-
pa naţională. Premierea elevilor 
câştigători are loc astăzi, 2 mai, 
la ora 11,00, la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi. Recompensele, 
în valoare totală de peste 6.000 de 
lei, au fost asigurate de Consiliul 
Judeţean Galaţi şi Filiala Galaţi a 
CECCAR. .  V.L. 

În mai multe sesizări postate 
pe o rețea de socializare, gălățenii 
se plâng de faptul că, în Grădina 
Publică, locul destinat celor care 
vor să se bucure de aer liber și, 
în acelaşi timp, să joace șah sau 
table, este total neîngrijit. Mai 
concret, lemnele pe care se poa-
te sta au fost distruse sau chiar 
lipsesc. Reamenajată în urmă cu 
numai doi ani, zona şahiştilor a 
devenit paragină în scurt timp, 
iar acum cu greu te poți așeza pe 
unele dintre scaune.

Iată ce ne-au spus doi gălăţeni 
pe care i-am întâlnit în Grădi-
na Publică, în momentul vizitei 
noastre.

Dumitru Ionel, 54 de ani: 
„Vin aici doar pentru a-l aduce 
pe nepotul meu la joacă, în par-
cul pentru copii. Cu câțiva ani în 
urmă, veneam cu cel mai mare 
drag să joc table cu prietenii, dar 
acum nici nu se poate sta jos pe 
scaunele astea. Sunt foarte rare 
cele pe care te mai poți așeza.“

Cojocaru Nicolae, 58 de ani: 
„Îmi pare rău că s-a stricat locul 

în așa hal. Nu știu de ce nu se face 
nimic. Trec aproape zilnic pe aici, 
în jurul orei 16.00, dar nu văd pe 
nimeni să joace şah la mesele 
astea. Unde te-ai putea aşeza? Pe 
scaunele astea din care ies cuiele 
și lipsește lemnul clar nu se poa-
te.“ . Rareș Budeanu

concurs
Premii pentru liceenii 
care vor să devină contabili

sesizări
Zona șahiștilor din Grădina 
Publică, total neîngrijită

Asfaltul podului 
peste Dunăre 
a crăpat                    
pe zeci de metri

 CELE MAI RAPIDE 

REŢELE DE 

INTERNET MOBIL 

DIN GALAŢI
TOP. Internetul de calitate 

este foarte important pentru 

multe persoane, fi ind o 

necesitate pentru cei ce lucrează 

de acasă sau care au nevoie de 

o conexiune stabilă atât acasă, 

cât şi pe stradă. Am realizat 

un top al celor mai bune reţele 

de internet din Galaţi pentru a 

afl a ce putem alege pentru a 

avea un internet de calitate. Pe 

primul loc ca reţea de internet 

pentru telefonie mobilă este 

Telekom, cu un scor de 328 

Mbps pentru download şi 159 

Mbps pentru upload. Pe locul 

secund se clasează Orange, cu 

un scor de 320 Mbps download, 

respectiv, 315 Mbps upload. 

Orange excelează când vine 

vorba de trimis documente prin 

transferuri, având cea mai mare 

viteză pentru acest tip de opera-

ţiune. Un alt furnizor bun este 

Vodafone, cu un scor de 317 

Mbps download, respectiv 315 

Mbps upload, asemănător celui 

de la Orange.  .David Tudor 

PROBLEME. Podul suspendat 

de la Brăila are deja probleme, deşi încă nu 

a fost inaugurat. Asfaltul abia turnat trebuie 

înlocuit pe o porţiune destul de mare, după 

ce au apărut crăpături. Se pare că fi surile 

în asfalt au apărut, pe unele porţiuni, din 

cauza unei macarale de mare tonaj, folo-

sită la lucrările de fi nisare. Pentru că Mi-

nisterul Transporturilor vrea să inaugureze 

podul în luna iulie, aceste probleme trebuie 

să fi e remediate cât mai repede. Lucrările 

de remediere presupun decopertarea pe 

porţiuni cuprinse între 10 şi 20 de metri şi 

turnarea unui nou strat de asfalt.   . V.L.

Coffee Houseu
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Ar trebui să înceapă 
ieftinirea laptelui 
în marile magazine
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Cel mai mare procesator român 

de lapte, Simultan, a anunţat 

că nu va participa la acordul 

voluntar privind reducerea 

preţului la lapte. Reprezentanţii 

companiei au justifi cat decizia 

prin faptul că au scăzut deja 

preţul către retaileri cu peste 

20%, imediat după Paște, potrivit 

agrointel.ro.

Compania Simultan este deţi-
nută de Florin Herbai și furnizea-
ză în marile magazine lapte sub 
brandul SIM, dar și pentru mărci-
le private ale unor mari retaileri și 

spune că nu va începe noi negoci-
eri cu aceștia în cadrul acordului 
voluntar de reducere a preţului la 
lapte în care este implicat Consi-
liul Concurenţei ca îndrumător.

„Noi am redus preţurile cu 
peste 20% după Paște. A fost o 
reducere stabilită din timp, care 
nu are nicio legătură cu ce s-a dis-
cutat la București și care a urmat 
altor ieftiniri făcute anterior“, a 
declarat, pentru economica.net, 
Florin Herbai. Firma Simultan a 
raportat anul trecut o cifră de afa-
ceri de aproximativ 82 milioane 
de euro, faţă de 70,1 milioane de 
euro în 2021, iar profi tul a fost 
de aproximativ opt milioane de 
euro. Compania procesează acum 

în jur de 250.000 de litri de lapte 
pe zi, în cele două unităţi pe care 
le operează, aproximativ 40-45% 
din laptele procesat fi ind comer-
cializat sub branduri proprii ale 
marilor retaileri. Restul este vân-
dut sub brandul SIM.

În paralel, Consiliul Concu-
renţei a anunţat, în termeni ca-
tegorici, faptul că toţi retailerii 
din România au fost de acord 
să reducă, în mod voluntar, cu 
minimum 20%, preţul laptelui 
de provenienţă românească, de 
la 1 mai, iar în perioada urmă-
toare vor negocia cu fi ecare pro-
cesator cu care colaborează. „Pe 
parcursul lunii mai, vom vedea 
reduceri substanţiale, la raft, 

ale preţurilor laptelui proaspăt, 
având în vedere că retailerii ne-au 
confi rmat participarea la acordul 
voluntar. Posibil să dureze câteva 
zile până când această măsură se 
va aplica în toate magazinele, ţi-
nând cont că trebuie renegociate 
contractele cu fi ecare producător 
şi epuizate stocurile existente. Ne 
aşteptăm că, în cele şase luni, cât 
este valabil acordul, să crească 
consumul. În plus, prognozele 
economice indică faptul că in-
fl aţia se va reduce, iar astfel nu 
vom mai înregistra creşteri atât 
de mari ale preţurilor alimente-
lor“, a declarat Bogdan Chiriţoiu, 
preşedintele autorităţii de concu-
renţă. .

FĂRĂ CEL MAI MARE PROCESATOR ÎN „JOC“ . PREMISE

TEMPERATURI 

OSCILANTE 

ŞI PLOI 

SEMNIFICATIVE 

SĂPTĂMÂNA 

VIITOARE
METEO. Temperaturile vor 

fi  oscilante în perioada 1-14 mai, 

cu valori maxime de până la 24 

de grade, în timp ce, la capitolul 

precipitaţii, se anunţă excedent 

în cea de-a doua săptămână 

de prognoză, reiese din datele 

publicate, luni, de Administraţia 

Naţională de Meteorologie. În zona 

Moldovei, în prima săptămână a 

intervalului, media temperaturilor 

maxime va avea variaţii de la o zi 

la alta şi se vor înregistra între 16 şi 

20 de grade. Săptămâna viitoare, 

valorile termice diurne vor creşte 

treptat, de la 16 grade pe 8 mai 

până spre 20 de grade la fi nalul 

intervalului. Temperaturile medii 

nocturne se vor încadra în prima 

săptămână între 3 şi 8 grade, cu 

valoarea cea mai coborâtă pe 2 

mai şi cea mai ridicată pe 7 mai. În 

a doua săptămână, temperaturile 

minime vor fi  în creştere spre 10 

grade. Probabilitatea pentru ploi va 

fi  mai ridicată în a doua săptămână 

a lunii mai. . V.L.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul de refugiaţi raportat 
luni, 1 mai, de autorităţile gălăţe-
ne, pentru ultimele 24 de ore, a 
fost în ușoară scădere faţă de cel 
înregistrat în intervalul anteri-
or, dar s-a menţinut totuși peste 
pragul de 700. Poliţia de Fronti-
eră Galaţi a transmis că cel mai 
mare fl ux, de 523 de refugiaţi, s-a 

înregistrat prin vama de la Ga-
laţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 180 de ucraineni. 
Astfel, 703 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 
84 mai puţini decât în intervalul 
precedent.

Luni, 1 mai, în Centrul pentru 
Refugiaţi nu mai era cazat niciun 
refugiat și erau disponibile 199 de 
locuri. Majoritatea ucrainenilor 

nou-veniţi și-au continuat dru-
mul, puţini optând să rămână în 

Galaţi, chiar și pentru un timp. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi, luni, 1 mai, la 
blocul M11 erau 101 ucraineni. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
67 de locuri din 327. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală. .

migraţie
Peste 700 de ucraineni au venit pe 1 mai în Galaţi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În weekend, cu ocazia Zilei Ve-
teranilor de Război, la Balta Ză-
tun, a avut loc cea de-a III-a ediţie 
a concursului caritabil „Fir întins 
pentru ajutor“. Evenimentul cari-
tabil a fost organizat de Consiliul 
Judeţean Galaţi, în parteneriat 
cu Asociaţia Militarilor Veterani 
și Veteranilor cu Dizabilităţi 

„Sf. Mare Mucenic Dimitrie - 
Izvorâtorul de Mir“.

„La acest eveniment au par-
ticipat toţi cei care au vrut să 
facă o faptă bună și să ajute un 
militar, actual plutonier major 
în cadrul Batalionului 300 In-
fanterie Mecanizată «Sf. Andrei» 
Galaţi, veteran al teatrelor de 
operaţii din Afganistan, în anii 
2008, 2011 și 2019. Fiind un pa-
cient cu probleme oncologice, 
tratamentul de chimioterapie al 
acestuia îi depășește cu mult po-

sibilităţile fi nanciare, astfel că, 
printr-un efort comun, ne dorim 
să-i putem oferi un sprijin real și o 
șansă la viaţă. Fără ezitare, ne-am 
alăturat ca de fi ecare dată atunci 
când ne-a fost solicitat ajutorul 
și ne bucurăm că sumele strânse 
din donaţii pot fi  folosite la con-
tinuarea tratamentului“, a pre-
cizat, pe pagina sa de Facebook, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea.  .

sprijin
Concurs caritabil de pescuit, la Balta Zătun
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i Elevii gălăţeni, preveniţi 

despre fenomenul 
cyberbullying

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Reprezentanţii  Inspectoratu-
lui de Poliţie Judeţean (IPJ) Galaţi 
s-au afl at în mijlocul elevilor de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 26 Galaţi, 
Şcoala Gimnazială Nr. 22 şi Lice-
ul Teoretic „Emil Racoviţă“, cu 
ocazia unui eveniment iniţiat de 
organizaţia „Tinerii şi Viitorul“. 
Tema principală a discuţiilor a fost 

cyberbullyingul şi a vizat aborda-
rea aspectelor referitoare la forme-
le de manifestare, cauze, factori fa-
vorizanţi, consecinţe şi modalităţi 
de acţiune atât în şcoli, cât şi în 
rândul tinerilor. „Poliţiştii Birou-
lui de Siguranţă Şcolară au ilustrat 
explicaţiile cu unele cazuri semni-
fi cative înregistrate în ultima pe-
rioadă în unităţile de învăţământ 
preuniversitar din judeţ. Plecând 
de la principiul că „nimeni nu se 

poate apăra invocând necunoaş-
terea legii“, poliţiştii de prevenire 
le-au supus atenţiei participanţi-
lor cele mai importante elemen-
te privind regimul răspunderii 
penale a minorului, consecinţele 
implicării în fapte de natură pena-
lă, dar şi caracteristicile unor in-
fracţiuni „de actualitate“, precum 
pornografi a infantilă sau accesul 
ilegal la un sistem informatic. De 
asemenea, a fost accentuat rolul 

anturajului în adoptarea unor 
conduite deviante la această vâr-
stă, dar şi importanţa comunicării 
cu adulţii de încredere din viaţa 
fi ecăruia. Implicaţi şi participa-
tivi, elevii au realizat sarcinile de 
lucru propuse şi au oferit exemple 
atât din mediul şcolar, cât şi din 
experienţele avute pe diverse re-
ţele de socializare“, ne-a declarat 
agent şef principal Ciprian Stoica, 
reprezentantul IPJ Galaţi.  .

POLIŢIŞTII, ÎN ŞCOLI . ÎNTÂLNIRE

În urma unei întâlniri des-
făşurate recent între reprezen-
tanţii Ministerului Educaţiei 
şi cei ai principalelor instituţii 
implicate în combaterea violen-
ţei şi consumului de droguri în 
unităţile de învăţământ, la care 
au luat parte şi reprezentanţi ai 
elevilor şi părinţilor, s-au stabi-
lit câteva măsuri de prevenţie.

Iată cele mai importante mă-
suri anunţate în urma discuţii-
lor: organizarea unor întâlniri 
în instituţiile statului pentru a 
analiza cauzele violenţei şi ale 
consumului de substanţe halu-
cinogene, în cadrul cărora vor 
fi  stabilite măsuri pe termen 
scurt (până la fi nalul acestui an 
şcolar), dar şi pe termen lung 
(pentru anul şcolar 2023-2024); 
poliţiştii vor organiza sesiuni de 
informare a personalului şcoli-
lor, elevilor şi părinţilor despre 

riscurile şi consecinţele faptelor 
de port sau folosire fără drept de 
obiecte periculoase; Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog va organiza sesiuni de 
informare pentru cadrele didac-
tice privind semnele şi simpto-
mele consumului de droguri la 
copii şi tineri; cadrele didactice 
vor fi  susţinute prin integrarea 
activităţilor de prevenire a vi-
olenţei şi consumului de dro-
guri în mediul şcolar în cadrul 
orelor de consiliere şi orientare 
şcolară, respectiv, al programe-
lor extraşcolare, de tip „Şcoala 
altfel“.

Ministrul Educaţiei, Ligia 
Deca, a declarat că doar printr-
un dialog constant se pot com-
bate astfel de acţiuni, iar elevii 
pot fi  determinaţi să înţeleagă 
ce este bine şi ce este rău. 
. Rareş Budeanu

educaţie 
Măsuri pentru prevenirea 
consumului de droguri 
şi combaterea violenţei în şcoli

Patronatul Societăţilor din Construcţii, în parteneriat cu Consiliul Judeţean Galaţi 
şi Universitatea Dunărea de Jos Galaţi, 

au onoarea de a vă invita să participaţi la Conferinţa:

“PREZENT ŞI VIITOR ÎN CONSTRUCŢII” 
ce va fi  organizată în data de 4 mai 2023, începând cu ora 10:00,

la Complexul Muzeal de Ştiintele Naturii Galaţi - Sala Auditorium.
Tematica conferinţei se adresează companiilor de construcţii, 

producătorilor de materiale de construcţii, distribuitorilor de materiale, 
arhitecţilor şi proiectanţilor, autorităţilor publice, asociaţiilor, mediului universitar.

Pentru participarea la eveniment, aşteptăm înscrierea dumneavoastră prin completarea  
formularului de pe website-ul www.psc.ro, până în data de 25 aprilie 2023. 

Detalii complete găsiţi pe web-site-ul www.psc.ro, telefon: 0726 138 662        
sau în scris, la e-mail: offi  ce@psc.ro.

PSC Filiala Galaţi, tel: 0757 029 406; e-mail: offi  ce.galati@psc.ro

Conferinţa “PREZENT ŞI VIITOR ÎN CONSTRUCŢII”

PRF MP 003310 publicitate
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Lucrări în curs 
pe drumurile 
din Tudor 
Vladimirescu

DECONTARE. Vineri, 28 aprilie, Minis-

terul Dezvoltării a virat suma de 42.805.894,46 de 

lei, în vederea decontării facturilor pentru 32 de 

obiective de investiţii fi nanţate prin Programul Na-

ţional „Anghel Saligny“. Facturile au fost depuse 

de autorităţile locale pentru modernizarea drumu-

rilor și pentru realizarea sau extinderea reţelelor de 

distribuţie a apei potabile și de canalizare. Printre 

acestea, se numără decontarea lucrărilor de 

modernizare a drumurilor din comuna gălăţeană 

Tudor Vladimirescu, poate cel mai avansat proiect 

local cu fi nanţare prin „Anghel Saligny“, ajuns la 

un stadiu de 23,5%, cu decontări solicitate de 

3,42 milioane de lei.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Primăria Municipiului Tecuci 
are în evaluare oferte ale con-
structorilor pentru reabilitarea 
unei zone  dintre blocuri (stra-
da 1 Decembrie 1918, blocurile 
AG 1 - AG 5, în faţa benzinăriei 
OMV, către strada Vasile Alecsan-
dri, zona blocului R), precum și 
pentru amenajarea unor parcări 
noi în peerimetrul strada Cpt. 
Gheorghe Decuseară - Aleea Te-
ilor, valoarea cumulată a celor 
două investiţii fi ind estimată la 
aproximativ 5,35 milioane de lei, 
exclusiv TVA.

Conform datelor prezentate de 
portalul e-licitatie.ro, pentru mo-
dernizarea zonei interblocuri s-au 
înscris două asocieri de companii. 
Astfel, competiţia se desfășoară, 
pe de o parte, între asocierea Davi-
de Construct SRL - DM Buildings & 
Roads Engineering & Partnership 
SRL - VIM Engineering SRL - Ro-
man Impex Prest SRL și, pe de altă 
parte, Brialbet SRL - Drum Design 
SRL - Atria Concept SRL, contrac-
tul fi ind în valoare de aproape 
3,26 milioane de lei, fără TVA. 
Atribuirea ar urma să aibă loc po-
trivit criteriului „cel mai bun ra-
port calitate-preţ“, cu o pondere a 
componentei fi nanciare de 50%.

Totodată, informaţiile din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice arată că doar asocierea 
Brialbet SRL - BDP Construct SRL 
- Atria Concept SRL s-a înscris în 
competiţia pentru amenajarea 
parcărilor descrise mai sus, de 
această dată fi ind vorba despre o 
investiţie evaluată de autoritatea 
contractantă la circa 2,09 mili-
oane de lei, fără TVA. Și în acest 
caz criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate-preţ“, cu 
doar jumătate din pondere rezer-
vată componentei fi nanciare, iar 
fi nanţarea lucrărilor va fi  asigu-
rată, cel mai probabil, din buge-
tul local. .

evaluare
Oferte pentru amenajări intraurbane, la Tecuci ’

Modernizăm 

complet aproape 

160 de kilometri 

de drum judeţean, 

pentru care vom 

investi aproximativ 

150 de milioane 

de euro

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi
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Încă 150 de milioane de euro Încă 150 de milioane de euro 
pentru modernizarea pentru modernizarea 
drumurilor judeţenedrumurilor judeţene

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Ultima ședinţă ordinară a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
de la fi nele lunii trecute, a con-
semnat votarea proiectelor de 
continuare a reabilitării infras-
tructurii rutiere, fi ind aprobate 
investiţii pe drumurile judeţene 
de aproximativ 720 de milioane 
de lei. Fondurile sunt asigurate 
de la bugetul propriu al insti-
tuţiei, din bani europeni, cel 
mai probabil prin noul Program 
Operaţional Transport (POT) 
2021- 2027, dar și prin Progra-
mul Naţional „Anghel Saligny“. 
Astfel, au fost aprobaţi indicato-
rii tehnico-economici și devizele 
generale pentru realizarea unor 

ample lucrări de modernizare, 
de la consolidarea fundaţiei, ex-
tinderea părţii carosabile, acolo 
unde este necesar, reabilitarea 
podurilor și podeţelor sau chiar 
înlocuirea celor vechi, precum 
și amenajarea de trotuare și 
sisteme de colectare a apelor 
pluviale.

„Sunt investiţii majore, prin 
care modernizăm complet aproa-
pe 160 de kilometri de drum ju-
deţean, pentru care vom investi 
aproximativ 150 de milioane de 
euro. Cea mai mare investiţie va 
fi  realizată pe ruta DN 24D - Bă-
lăbăneşti - Bălăşeşti - Ciureştii 
Noi - Cotoroaia - Cerţeşti - Blân-
zi - Corod - Valea Mărului - Slo-
bozia Conachi - Schela (ferma de 
la Greaca) - intersecţia cu DN 25 

(pod sat Traian). Doar această  in-
vestiţie înseamnă aproape 70 de 
milioane de euro, având deja cer-
titudinea că va fi  fi nanţată din 
fonduri europene“, a declarat 
Costel Fotea, președintele CJ.

Tot în cadrul ședinţei de joi, 27 
aprilie, s-au aprobat indicatorii 
tehnico-economici și pentru alte 
investiţii rutiere din judeţ, pre-
cum: DJ 240 Munteni - Ţigănești 
- Ungureni - Slobozia Blăneasa 
- Negrilești - Ghidigeni - Gefu 
(o rută de aproximativ 25 de ki-
lometri), DJ 251A Matca - Corod 
(12 kilometri), DJ 255 Slobozia 
Conachi - Independenţa (aproxi-
mativ 12,5 kilometri), DJ 241 Ber-
heci - Nărtești - Gohor (13 kilome-
tri), DJ 241A Gohor - Corcioveni 
(5 kilometri), DJ 241G Corcioveni 

- Brăhășești (4 kilometri), DJ 253 
Umbrărești - Cudalbi - Băleni - 
Viile (rută ce însumează circa 
59 de kilometri, cu intervenţii 
programate pe patru tronsoa-
ne), DJ 242H Jorăști - Zărnești - 
Rădești (12,5 kilometri), DJ 255A 
Pădurea Gârboavele - Odaia Ma-
nolache (4-5 kilometri), DJ 240A 
Cârlomănești - Gârbovăţ (7 kilo-
metri) și DJ 252G Ţepu - Tecucelu 
Sec (aproximativ 6 kilometri).

De asemenea, a fost aprobat 
parteneriatul între CJ Galaţi și 
colegii din Vrancea pentru mo-
dernizarea și extinderea la patru 
benzi a drumului dintre Hanu 
Conachi și Nănești, cu conexiu-
ne la viitorul drum expres Brăila 
- Focșani (vezi și http://bitly.ws/
DNvr).  .

S-AU APROBAT DEVIZELE ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  . INFRASTRUCTURĂ
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handbal
ACS Lucian Bute, la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele mai bune opt echipe din 
ţară îşi dau întâlnire în această 
săptămână la turneul fi nal pen-
tru desemnarea ierarhiei junioa-
relor de categoria I. Meciurile se 
vor disputa în oraşul Turda, în 
perioada 3-7 mai. Cele opt forma-
ţii vor fi  repartizate în câte două 
grupe şi vor juca fi ecare cu fi eca-
re. După disputarea acestor me-
ciuri şi stabilirea clasamentelor, 
primele două echipe din grupe 
vor susţine meciurile semifi nale, 
apoi fi nala propriu-zisă şi fi nala 

mică, plus celelalte jocuri de cla-
sament.   Componenţa celor două 
grupe arată astfel. Grupa 1: ACS 
Lucian Bute Galaţi, CSS Caracal, 
CSS 2 Baia Mare şi CSM Bacău; 
Grupa a 2-a: Sepsi Sf. Gheorghe, 
Corona Braşov, CSM Bucureşti şi 

Colegiul Tehnic „Liviu Rebreanu” 
Turda.  Echipa ACS Lucian Bute 
(director Aurel Trifan) este antre-
nată de Cristian Preda şi are în 
componenţă 16 jucătoare: Denisa 
Geamănă, Adriana Bibicu, Anto-
nia Trifan - Beatrice Dediu, Daria 

Anghel, Denisa Constandache, 
Atena Lupea, Ana Maria Gavrilă, 
Andra Buric, Teodora Ababei, Ana 
Anton, Cristiana Neagu, Antonia 
Coşovei, Daria Gânsac,  Denisa 
Iorga şi Analisa Ioniţă. Două din-
tre aceste jucătoare s-au afl at şi în 
atenţia selecţionerilor loturilor 
naţionale: Ana Maria Gavrilă - la 
cel de cadete, respectiv, Teodora 
Ababei - la cel de junioare. 

În actuala ediţie a Campiona-
tului Naţional de junioare I, în 
afara echipei califi cate la turne-
ul fi nal de la Turda, din oraşul 
nostru au mai participat cele ale 
CS Municipal şi CS Şcolar.  .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roş-alb-albastră are de 

jucat în returul fazei de play-off 

din Liga a II-a de fotbal chiar pe 

terenul primei clasate - poziţie la 

care poate să spere în cazul unui 

succes. 

Meciul Poli Iaşi - Oţelul nu se 
anunţă deloc liniştit pe cât s-ar 
crede, graţie posturii foarte bune 
a celor două echipe, pentru că or-
goliile şi miza primului loc pun 
„paie pe foc” înaintea duelului.

 Pe lângă faptul că există o bine 
cunoscută rivalitate între galeri-
ile celor două cluburi, la meciul 
tur de la Galaţi, scor 1-2, s-a iscat 
un soi de scandal între Dorinel 

Munteanu şi ofi cialii ieşenilor. 
Antrenorul nostru i-a acuzat pe 
ofi cialii ieşeni că ar fi  încercat să 
facă jocuri de culise la acel meci, 
după care au urmat o serie de 
declaraţii contradictorii şi chiar 
jigniri.   Cu toate acestea, Dorinel 
Munteanu a părut foarte stăpân 
pe sine înaintea meciului, în ide-
ea în care are încredere în echipa 
sa că poate face un meci bun la 
Iaşi - liderul la zi al Ligii a II-a. 
„Noi plecăm de la zero, nu contea-
ză ce am obţinut până acum. Sper 
să obţinem cât mai multe puncte, 
pentru a reuşi promovarea direc-
tă. Îmi doresc ca echipa noastră 
să fi e foarte bine pregătită fi zic şi 
mental. A fost o circărie provoca-
tă de cei de la Iaşi, ştim foarte bine 
că n-am pus presiune pe arbitraj, 

doar am răspuns la ceea ce au de-
clarat. M-a interesat mereu doar 
ce face echipa mea, bineînţeles că 
stările mele sunt diferite. Îmi do-
resc să facem un meci bun la Iaşi“, 
a spus  Dorinel Munteanu. 

 Tot lotul este valid 
Faţă de celelalte meciuri din 

play-off, când mai mereu au fost 
ceva probleme de lot, Dorinel 
Munteanu are de această dată în-
tregul lot la dispoziţie. „N-am ni-
ciun jucător accidentat. Vreau ca 
toţi să fi e încrezători şi să se mo-
bilizeze. Niciodată nu s-a discutat 
despre vreo revanşă, ci echipa s-a 
motivat mereu pentru meciul care 
urmează. Acum e cu Iaşiul, apoi 
va fi , duminică, la Steaua. Nu ne 

gândim la ce va fi  la fi nal, ci doar la 
primul joc. Îmi doresc ca meciul să 
se decidă numai pe teren, nu prin 
cine ştie ce combinaţii, iar cel mai 
bun să câştige“, a adăugat Muntea-
nu.  Diferenţa în clasament din-
tre Poli Iaşi şi Oţelul este de patru 
puncte în favoarea ieşenilor îna-
intea acestui duel, iar gălăţenii ar 
avea şanse bune la câştigarea Ligii 
a II-a în cazul unui succes.

 Meciul Poli Iaşi - Oţelul se joa-
că astăzi, 2 mai, de la ora 17,30, 
în transmisiune directă pe Digi 
Sport 1, Prima Sport 1 şi Orange 
Sport. 

 După meciul de la Iaşi, Oţelul 
mai are de jucat astfel: cu Steaua 
(deplasare), Dinamo (acasă), Glo-
ria Buzău (deplasare) şi Unirea 
Dej (acasă). .

POLI IAŞI - OŢELUL SE JOACĂ ASTĂZI, 2 MAI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Sala „Dună-

rea“ din Galaţi va găzdui, miercuri, 

o partidă atractivă de handbal. De 

la ora 18,00, gălăţencele de la CS 

Municipal vor juca cu Rapid Bucu-

reşti, echipă de top în competiţia in-

ternă - „Liga Florilor“ şi participantă 

în competiţiile continentale. „Ne 

dorim o evoluţie cât mai onorabilă 

a fetelor noastre, chiar dacă avem 

şi două indisponibilităţi - Corban 

şi Sandu“, ne-a spus antrenoarea 

Daciana Balaban. Meciul contează 

pentru etapa a 23-a. Până la fi nalul 

sezonului mai sunt de disputat trei 

etape: deplasare la Tg. Jiu şi Zalău 

şi acasă cu Măgura Cisnădie.

LUPTE. Federaţia Română 

de Lupte a anunţat loturile naţionale 

ale juniorilor Under 17. Printre cei 

selecţionaţi se afl ă şi tecucenii Se-

bastian Brăilescu, David Militaru şi 

Luca Stoian. Aceştia sunt în canto-

nament la Reşiţa, primii doi urmând 

a reprezenta România la Balcani-

ada din Grecia. Cel de-al treilea 

tecucean va rămâne în pregătire, 

fi ind propus, alături de Brăilescu şi 

Militaru, pentru „Europenele“ din 

iunie, din Italia. Elevii antrenorilor 

Dumitru Gheţu şi Lucian Militaru 

Pădure de la Vyp Guard Tecuci au 

concurat la Campionatul Naţio-

nal al juniorilor mici de la Buziaş, 

rezultatele acestora legitimându-le 

convocarea la lotul naţional. .

Meci 
de atracţie 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
start în 
semifi nale

FUTSAL. Campionii de la United 

Galaţi intră în seria din semifi nalele Ligii I                                                                     

de futsal cu primul meci de disputat, 

astăzi, 2 mai, la CFR Timişoara. Partida 

este programată de la ora 17,00. Se joacă 

în sistemul cel mai bun din trei jocuri, iar 

următoarele două meciuri se vor disputa 

la Galaţi, în Sala Sporturilor „Dunărea“, 

graţie clasării mai bune în sezonul regulat 

a echipei lui Florin Ignat. Gălăţenii au 

încheiat pe primul loc şi au obţinut califi -

carea direct în faza semifi nalelor, în timp 

ce adversarii au avut nevoie să treacă în 

„sferturi” de West Deva. . Florin Radu

Şansa gălăţenilor pentru 
primul loc în eşalonul doi
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România 
este dependentă de 
importurile alimentare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România, singura putere agri-
colă între ţările membre ale UE 
cu condiţii pedoclimatice extrem 
de favorabile, este dependentă de 
importuri masive de produse 
agroalimentare de strictă necesi-
tate, până la limita de a ne afecta 
grav securitatea alimentară, iar 
carnea de porc este doar unul din-
tre acestea, susţine preşedintele 
Asociaţiei Fermierilor din Româ-
nia (AFR), Daniel Botănoiu.

„Neavând sectorul zootehnic 
dezvoltat, suntem obligaţi să «im-
portăm» produse alimentare de 
la partenerii europeni, dar şi de 
pe pieţe terţe. Asta a făcut ca, şi 
în anul agricol 2021/2022, Româ-
nia să realizeze un defi cit comer-
cial foarte mare, ceea ce denotă 
o dependenţă netă de importul 
de produse agroalimentare, în 
special carne de porc, tăiată şi în 
viu. Acest lucru imprimă riscuri 
majore cu privire la securitatea 
alimentară şi nu numai. Uneori, 
cu privire la agricultură, suntem 
captivaţi de anumite realizări, 
în realitate, problemele noastre, 
atât din punct de vedere cantita-
tiv, calitativ şi valoric când vor-
bim de producţia agroalimenta-
ră, rămân extrem de grave, din 
cauza efi cienţei economice scă-
zute în ansamblul ei“, a declarat 
preşedintele AFR.

Acesta a subliniat că situa-
ţia balanţei comerciale agroali-

mentare trebuie tratată serios, 
astfel încât să poată fi rezolva-
te două paradoxuri cu care se 
confruntă România. „Realizăm 
recorduri la unele culturi agri-
cole, ocupând primele locuri în 
Europa, dar suntem dependenţi 
de importurile de produse ali-
mentare până la limita de a ne 
afecta grav securitatea alimen-
tară“, a menţionat Botănoiu.

Potrivit sursei citate, numă-
rul porcilor crescuţi anul tre-
cut în fermele româneşti a fost 
de 17 ori mai mic decât în anii 

de dinainte de Revoluţie şi de 
şapte ori faţă de anul 2000, iar 
acest lucru se vede în balanţa 
comercială, în condiţiile în care 
România importă anual carne 
de porc de peste 750 milioane 
de euro.

„Consumul de carne de porc 
a crescut uşor, dar nu din pro-
ducţie autohtonă. Importurile 
de carne de porc nu duc decât la 
plata fermierilor din alte state. 
(...) pe locul întâi la partea de 
produse alimentare este de de-
parte carnea de porc. După apa-

riţia pestei porcine africane în 
fermele din România, importul 
de carne de porc a crescut de la 
290.000 de tone, cât era în 2017, 
la aproape 500.000 de tone în 
2019, iar în 2022, la 750.000 de 
tone, aşa cum reiese din datele 
INS“, a mai spus el.

În opinia sa, efectivele de 
animale au scăzut în ultimul de-
ceniu pentru toate speciile, Ro-
mânia consemnând, între anii 
2012 şi 2022, unele dintre cele 
mai mari declinuri procentuale 
ale populaţiei de porcine. .

CU UN EFECTIV DE PORCINE REDUS DE 17 ORI  .  DECLIN

SINDICATELE DIN 

PENITENCIARE 

CER EVALUAREA 

„SINECURIŞTILOR”

SOLICITĂRI. Federaţia 

Sindicatelor din Administraţia 

Naţională a Penitenciarelor (FSANP) 

cere coaliţiei de guvernare să nu 

micşoreze salariile bugetarilor şi 

să nu facă concedieri. Sindicatul 

ameninţă că, în caz contrar, va 

declanşa acţiuni de protest în faţa 

Guvernului şi ministerelor de resort, 

pe perioadă nedeterminată, care 

vor culmina cu blocarea activităţii 

din penitenciare. „Înainte de a da 

afară poliţişti, militari, poliţişti de 

penitenciare, medici, profesori, 

judecători, procurori şi funcţionari 

publici, încercaţi să vedeţi dacă 

România poate supravieţui cu 300 

de parlamentari şi cu mai puţin 

de 200 de secretari de stat! PSD 

şi PNL, fi ţi un exemplu pentru 

bugetari şi evaluaţi-vă în mod 

cinstit şi real propriii sinecurişti!“, 

arată sindicatul din penitenciare, 

într-un comunicat de presă, citat de 

G4Media. De asemenea, FSANP 

cere stoparea licitaţiilor trucate, 

care drenează banul public. „La 

baza planului de măsuri pentru 

reducerea cheltuielilor care va urma 

ar trebui să stea o analiză corectă 

a modului în care se cheltuie banul 

public cu fi rmele de partid sau cu 

licitaţiile cu dedicaţie“, se mai arată 

în comunicatul citat. . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Europarlamentarul liberal 
Rareş Bogdan a declarat, la An-
tena 3, despre momentul rotaţi-
ei premierilor în coaliţie, că nu 
crede că ar fi  oportun pentru 
România să treacă la o negociere 
de săptămâni sau luni, el men-
ţionând că majoritatea liderilor 
PNL şi preşedintele Klaus Iohan-
nis, dar şi mulţi din PSD doresc 
păstrarea protocolului iniţial.

„Vreau ca PNL să aibă o pre-
staţie bună, vreau ca PNL să vină 
cu o garnitură care să poată să 
îşi pună pecetea liberală, având 
în vedere că PSD vine cu lideri 

de frunte, Marcel Ciolacu, Mihai 
Tudose, Sorin Grindeanu, Gabri-
ela Firea, Alexandru Rafi la. E 
normal ca şi PNL să vină cu ce 
are mai bun ca leadership, atât 
la nivel guvernamental, cât şi co-
municaţional, pentru a nu mai 
avea problema pe care domnul 
Blaga, fostul preşedinte al PNL, 
a semnalat-o, de a nu mai avea 
persoane pe care să nu le recu-
noască lumea“, a menţionat Ra-
reş Bogdan.

Despre prezenţa sa în viitorul 
guvern, Rareş Bogdan a spus: 
„Nu prezenţa mea e cea mai 
importantă, că nu sunt nici cel 
mai deştept, nici cel mai frumos 
şi priceput de acolo. Dacă e ne-

voie de mine, voi veni, deşi am 
proiecte importante la Bruxel-
les. Dacă nu, sunt convins că pu-
tem să mergem cu nume foarte 
importante, de la Dan Motreanu 
la Gheorghe Falcă, de la Robert 
Sighiartău la Alexandru Nazare, 
de la Ilie Bolojan la Rareş Bog-
dan, Cristian Buşoi, Raluca Tur-
can, oameni care sunt recunos-
cuţi ca lideri, Gheorghe Flutur, 
Iulian Dumitrescu“, a precizat 
eurodeputatul.

 Potrivit acestuia, „Guvernul 
va conta foarte mult prin ceea ce 
va face în 2024, pentru că ceea 
ce va face în următoarele şapte, 
opt luni va fi  determinant pentru 
anul electoral“. .

rotativă
Propunerile lui Rareş Bogdan pentru viitorul guvern

„Hibele 
sistemului fi scal” 
pot duce la 
creşterea TVA

OPINIE. Dacă nu va exista îndrăzneala 

de a face ceva decisiv, va trebui să se recurgă 

la soluţii extreme, de tip creştere de TVA, cum 

a fost în 2010-2011, care îi vor lovi pe cei mai 

nevoiaşi, spune şeful Consiliului Fiscal, Daniel 

Dăianu, într-o precizare la solicitarea hotnews. 

Acesta crede că nu există cotă unică în Româ-

nia, ci un sistem regresiv. Reducerea cheltuielilor 

nu poate rezolva problema defi citului bugetar în 

mod structural, cum îşi imaginează unii ca so-

luţie magică, mai explică Daniel Dăianu. În plus, 

el spune că autorităţile ar trebui să facă publice 

rapoartele FMI şi Băncii Mondiale care arată 

„hibele regimului fi scal“ din România. . G.I.M.
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Averea Regelui Averea Regelui 
Charles al III-lea, Charles al III-lea, 
luată „la bani luată „la bani 
mărunţi” mărunţi” 
de britanicide britanici

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Charles al III-lea, care va fi  

încoronat pe 6 mai, dispune de o 

avere considerabilă, adăugând 

la moştenirea sa o parte din 

activele pe care le-a fructifi cat în 

calitate de prinţ, informează AFP. 

După ce a intrat în posesia 
moştenirii de la mama sa, regi-
na Elizabeth II, evaluată la 360 
milioane de lire sterline, averea 
lui Charles al III-lea se va ridica la 
600 de milioane de lire sterline, 
estimează cotidianul The Times.

Potrivit unui apropiat al fa-
miliei regale, citat de cotidianul 
The Times, fostul prinţ de Wales a 
urmat o politică ambiţioasă de in-
vestiţii pentru a-şi reface averea 
după divorţul de Diana. Separarea 
de Diana l-a costat 17 milioane de 
lire sterline în 1996, însă Charles 
nu pleacă de la zero şi poate conta 
pe resursele Ducatului de Corn-
wall, de care benefi ciază încă de 

la urcarea pe tron a mamei sale, 
în 1952, şi până la decesul aceste-
ia din urmă, în 2022. 

Acest patrimoniu a fost pus la 
punct în secolul XIV, în ideea de 
a oferi o independenţă fi nancia-
ră moştenitorului regal. Concret, 
acesta din urmă nu deţine active-
le Ducatului de Cornwall, dar pri-
meşte profi turile generate, până 
la urcarea pe tron. 

Pe lângă 260 de ferme, Ducatul 
de Cornwall deţine 52.450 de hec-
tare de teren şi închiriază propri-
etăţi comerciale cu o valoare de 
345 de milioane de lire sterline. 
Viitorul rege face turul fermelor 
pe care le închiriază celor care 
exploatează aceste ferme şi îi în-
deamnă să folosească metode de 
agricultură durabilă. Charles a 
construit chiar şi un sat, Pound-
bury, în apropiere de Dorchester, 
unde şi-a pus în practică preferin-
ţele în materie de arhitectură. 

Graţie unei vechi tradiţii care 
datează de mai multe secole şi 
care a fost confi rmată în anii 

1990 pentru a evita disoluţia pa-
trimoniului regal, Charles "nu va 
plăti niciun impozit pe moşteni-
re“, a precizat pentru AFP Geoff 
Kertesz, un avocat din Londra 
specializat pe patrimoniu. 

Testamentul Reginei Eliza-
beth II nu a fost făcut public, 
ceea ce este un alt privilegiu al 
suveranului. Cu toate acestea, 
castelul de la Balmoral, unde fa-
milia regală îşi petrece vara, pre-
cum şi cel de la Sandringham, fac 
parte din proprietăţile moştenite 
de Charles, spre deosebire de cas-
telele Buckingham sau Windsor, 
locuinţele istorice ale familiei re-
gale, care aparţin statului. 

Un alt simbol al monarhiei bri-
tanice: bijuteriile coroanei sunt, de 
asemenea, proprietatea naţiunii şi 
nu sunt incluse în calculele fami-
lei regale, în condiţiile în care doar 
valoarea lor se ridică la mai multe 
miliarde de lire. În schimb, statul 
plăteşte suveranului un aşa-numit 
"sovereign grant“, o alocaţie pen-
tru suveran regrupând un sfert 

din veniturile "Crown Estate“, un 
vast fond care cuprinde numeroa-
se active imobiliare. Restul revine 
Trezoreriei britanice. 

Pentru exerciţiul 2021-2022, 
alocaţia regală s-a ridicat la 86,4 
milioane de lire sterline. 

În sfârşit, un al treilea fond 
vine să completeze averea regală: 
Ducatul de Lancaster, controlat 
de suveran, care în 2022 i-a adus 
Reginei Elizabeth II suma de 24 
de milioane de lire sterline. 

Într-o serie de articole, cotidi-
anul The Guardian a încercat să 
evalueze averea regală, optând 
să includă şi bunurile Ducatului 
de Lancaster, care din punct de 
vedere legal sunt controlate de 
stat, dar ale cărui benefi cii revin 
suveranului. Cotidianul a inclus 
şi vehiculele de lux, care tehnic 
sunt deţinute de stat, dar sunt 
utilizate de familia regală, pre-
cum și o serie de colecții de artă. 
Rezultatul fi nal ar fi  că averea lui 
Charles s-ar ridica la 1,8 miliarde 
de lire sterline. .

CUM A CRESCUT PATRIMONIUL CASEI REGALE  .  UK

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

"Presupusul lider“ al grupării 
jihadiste Stat Islamic (SI) a fost 
"neutralizat“ sâmbătă în Siria, în 
cursul unei operaţiuni conduse 
de serviciile turce de informaţii, 
a afi rmat duminică preşedinte-
le turc, Recep Tayyip Erdogan, 
scrie AFP. "Presupusul lider al 
Daesh, nume de cod Abu al-
Hussein al-Husseini al-Qurashi, 

a fost neutralizat în timpul unei 
operaţiuni desfăşurate sâmbătă 
de MIT (serviciile secrete turce) 
în Siria“, a declarat şeful statului 
turc, într-un interviu televizat. 

SI a anunţat pe 30 noiembrie 
moartea precedentului său li-
der, Abu al-Hasan al-Hashimi 
al-Qurashi, fără a preciza cir-
cumstanţele. El a fost imediat 
înlocuit de Abu al-Hussein al-
Husseini al-Qurashi, a informat 
SI. 

Potrivit unui corespondent al 
agenţiei France Presse în nordul 
Siriei, serviciile turce de informa-
ţii şi poliţia militară locală spriji-
nită de Turcia au izolat sâmbătă o 
zonă din apropierea oraşului Jin-
dires, în regiunea Afrin. Locuito-
rii chestionaţi de AFP au afi rmat 
că o operaţiune a avut ca ţintă o 
fermă abandonată, care a servit 
cândva drept şcoală islamică. 

Trupe speciale americane au 
vizat la mijlocul lui aprilie în 

nordul Siriei un lider al SI care 
plănuia atacuri în Europa şi Ori-
entul Mijlociu şi care a fost "pro-
babil“ ucis, a anunţat armata 
americană. 

În ciuda înfrângerii sale teri-
toriale, gruparea SI desfăşoară în 
continuare atacuri în Siria. .

Siria
Liderul grupării Stat Islamic, ucis de serviciile secrete turce

Tren rusesc, 
deraiat 
în urma 
unei explozii

SABOTAJ. Un ‘’dispozitiv explo-

ziv’’ a provocat luni deraierea unui tren de 

marfă în regiunea rusă Briansk, din apro-

pierea Ucrainei, fără a face victime, a spus 

un responsabil local, în contextul temerilor 

privind atacuri şi acţiuni de sabotaj ucrainene 

în Rusia, potrivit AFP şi Reuters. În imagini 

distribuite pe reţelele de socializare se văd 

mai multe vagoane cu combustibil răsturnate 

şi un fum negru în aer. Conform companiei 

ruse de căi ferate, incidentul s-a produs la 

10.17, ora Moscovei (07:17 GMT). Locomotiva 

şi şapte vagoane au deraiat, iar locomotiva a 

luat foc.  . Ovidiu Amălinei

 CONCEDIU 

MEDICAL 

PE PROPRIE 

RĂSPUNDERE
PORTUGALIA. Por-

tughezii pot obţine, începând de 

luni, un concediu medical de trei 

zile printr-o simplă autodeclaraţie 

de boală, prin internet sau telefon, 

o măsură care ar trebui să reducă 

presiunea de pe Serviciul Naţional 

de Sănătate, conform unui 

comunicat al guvernului, citat de 

AFP. Măsura nu va implica niciun 

cost pentru stat sau angajator, 

deoarece durata maximă de 

concediu corespunde perioadei 

de aşteptare în care salariatul 

nu este remunerat de serviciile 

de securitate socială, a precizat 

Ministerul Sănătăţii.Dispoziţia face 

parte dintr-o serie de măsuri pentru 

o „muncă demnă“, adoptate în 

februarie de parlament cu scopul 

de a îmbunătăţi condiţiile de muncă 

ale salariaţilor. Reforma Codului 

Muncii prevede zeci de alte măsuri, 

cum ar fi  extinderea situaţiilor ce 

permit telemunca sau creşterea 

indemnizaţiilor de disponibilizare. 

Pentru a obţine unul din aceste 

concedii medicale de scurtă durată, 

limitate la două pe an, salariaţii 

bolnavi îşi pot justifi ca de acum 

absenţa faţă de angajator prin 

intermediul unei simple declaraţii 

pe propria răspundere pe site-ul 

Serviciului Naţional de Sănătate 

(SNS).  . Ovidiu Amălinei 
online

PRF PVL 000031
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Agapă de hram 
pentru credincioşii 
din Micro 13B şi Micro 38
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Parohia „Sfântul Mucenic Antim“ 

din municipiul Galaţi și-a serbat 

duminică, 30 aprilie, cel de-al 

doilea hram, închinat Sfi ntelor 

Femei Mironosiţe.

„Situată în nord-vestul oraşu-
lui Galaţi, pe bulevardul Milcov 
nr. 25 A, într-o zonă muncito-
rească, Parohia «Sfântul Sfi nţit 
Mucenic Antim şi Sfi ntele Femei 
Mironosiţe» din Galaţi deserveş-
te nevoile pastorale şi liturgice 
ale credincioșilor din cartierele 
Micro 13B şi Micro 38. Ea a fost 
înfi inţată în anul 1990, pe 21 
septembrie, prin desprinderea a 
două zone din parohiile «Sfânta 
Treime» Fileşti şi «Adormirea 
Maicii Domnului» - Cimitir. Pe 
1 iunie 1991, s-a sfi nţit locul şi 
s-a pus piatra de temelie, slujba 
fi ind săvârşită de către Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Arhiepiscop Ca-
sian, pe atunci Arhiereu-Vicar al 
Episcopiei Dunării de Jos, împre-
ună cu un sobor de preoţi şi un 
mare număr de credincioşi.

Impresionantul devotament 
al enoriaşilor şi osârdia credin-
cioaselor din parohie care ajutau 
la construcţia bisericii au făcut 
ca, la propunerea Înaltpreasfi n-

ţitului Părinte Casian, în anul 
1994, biserica să primească şi al 
doilea hram - «Sfi ntele Femei Mi-
ronosiţe»“, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

Anul acesta, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, a ofi ciat Sfânta Li-
turghie în biserica acestei comu-

nităţi parohiale, înconjurat de un 
sobor de preoţi şi diaconi, în pre-
zenţa a numeroşi credincioși. „În 
cadrul slujbei au fost rostite rugă-
ciuni către Milostivul Dumnezeu 
pentru toate creştinele care tru-
desc în familie, în societate şi în 
Biserică, în ţară şi peste hotare, 
multe dintre acestea sprijin de 
nădejde pentru semenii noştri 

afl aţi în nevoi şi în suferinţe. În 
cuvântul de învățătură, Părinte-
le Arhiepiscop a tâlcuit pericopa 
evanghelică de la Sfântul Apostol 
şi Evanghelist Marcu, în care se 
relatează despre punerea în mor-
mânt a Mântuitorului nostru Ii-
sus Hristos şi momentul în care 
femeile mironosiţe au venit la 
mormântul Domnului Hristos cu 
miruri, devenind primele marto-
re ale Slăvitei Învieri (...) Totodată, 
ierarhul locului i-a îndemnat pe 
toţi cei prezenţi la hramul acestei 
parohii să primească şi să aplice în 
viaţa lor, cu dragoste şi cu bucurie 
creştină, acest mesaj părintesc de 
recunoştinţă pentru toate feme-
ile creştine din viaţa Bisericii şi 
a neamului românesc“, se preci-
zează în comunicatul de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Întrucât Femeile Mironosiţe 
sunt modele de credinţă pentru 
toate creştinele, Duminica a treia 
după Sfi ntele Paşti a devenit Ziua 
Femeilor Creştine.

Ziua de prăznuire a Sfi ntelor 
Femei Mironosiţe s-a încheiat 
în această parohie gălăţeană cu 
agapa de hram, pregătită de har-
nicele femei din comitetul paro-
hial, din care au gustat produse 
pascale peste 400 de credincioşi. 
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

ÎN ZIUA „SFINTELOR FEMEI MIRONOSIŢE“ . SĂRBĂTOARE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Cu mai puțin de două săptă-
mâni rămase până la termenul de 
15 mai pentru depunerea cererii 
unice, și în timp ce la Agenția de 
Plăți și Intervenție pentru Agri-
cultură (APIA) se depun și cererile 
pentru ajutorul la stocurile de ce-

reale, în contextul importurilor 
din Ucraina, activitatea centrelor 
agenției este în pericol să fi e grav 
perturbată, scrie agrointel.ro.

Astfel, circa 1.000 de func-
ționari ar urma să se afl e joi, 4 
mai, în fața Guvernului, pentru 
a cere ca salariile angajaților 
din țară să fi e aduse la același 
nivel cu cele ale colegilor care 

lucrează în Centrala APIA din 
Capitală. Publicația specializată 
mai arată că, la această dată, sa-
lariile de bază ale funcționarilor 
de execuție (consilieri superiori 
cu gradațiile 4 și 5) din centre-
le județene ale APIA variază în 
jurul a 9.000 de lei, iar, alături 
de sporuri, grila de salarizare a 
APIA include o indemnizație de 

hrană în cuantum de 4.164 de lei 
pe an, respectiv 347 de lei lunar. 
De asemenea, angajații mai pri-
mesc vouchere de vacanță și spo-
ruri pentru condiții vătămătoare 
de muncă. În plus, proiectul de 
lege afl at pe ordinea de zi din Ca-
mera Deputaților, for decizional, 
ar urma să aducă funcționarilor 
APIA o majorare de 10-15%.  .

nemulţumire
Funcţionarii APIA vor protesta în faţa Guvernului 
pentru majorări salariale

  
RESPECT. Cunosc o 

persoană care mi se adresează cu 

„jupâne“, într-un fel de semn de 

respect. De unde provine acest 

cuvânt? Ei bine, nu vine deloc de la 

franţuzescul jupe, care înseamnă 

fustă, așa cum s-ar putea crede la 

o primă vedere și așa cum încerca 

să-mi explice persoana: „Cu jupân 

te adresezi unui boier, cum ești 

și mata. Cred că boierii purtau 

straiele acelea lungi și de asta li se 

zicea așa.“ Ei bine, nu! Dexonline.

ro ne spune că substantivul are 

origine necunoscută. Dar unii 

cărturari susţin că i-au descoperit 

etimologia. De pildă, un grup arată 

că, în mod cert, cuvântul vine din 

slavul županŭ - „stăpân al unui 

pogon de pământ“. Giuglea, în 

„Dacoromania“,  derivează jupân 

din cuvântul grec γύπη - „casă“, cu 

sufi xul romanic -anus (gypanus). 

Sextil Pușcariu îl explică printr-

un împrumut din limba avară, 

în timp ce Al. Philippide vede în 

el un cuvânt dacic autohton, pe 

care îl apropie de Diupaneos 

(alteori Diurpaneus), titlu dat lui 

Decebal, a cărui semnifi caţie este 

necunoscută, dar care însemna 

poate Domnul. Deci, până la urmă, 

tot origine necunoscută! . Iulian 

Voicu 

”Jupân” 

etimologii 
chiznovatice

Un bărbat din Brăila, în vârstă 
de 33 de ani, a rămas fără ambele 
mâini, după ce a fost atacat, sâm-
bătă noapte, de rivali dintr-un 
clan interlop, înarmaţi cu macete. 
În ceea ce se presupune că a fost o 
reglare de conturi între interlopi, 
bărbatul a fost atacat în plină stra-
dă, la intersecția bulevardului 
Dorobanților cu strada Albinei, 
de mai mulţi indivizi, înarmaţi 
cu macete și cu fețele acoperite.

La sosirea polițiștilor, atacatorii 
s-au împrăştiat, iar bărbatul rănit 
a fost transportat, în stare extrem 
de gravă, la Spitalul Judeţean  din 
Brăila. Victima a ajuns la spital cu 
numeroase plăgi prin înjunghiere, 
fracturi la tibie şi un traumatism 
cranio-cerebral cu hemoragie in-
tracraniană. Medicii brăileni au 
fost nevoiţi să îi amputeze mâini-
le şi l-au transferat apoi la Spitalul 
„Floreasca“ din Bucureşti. „Au 

vrut, la modul cel mai serios, să îl 
taie în bucăți“, a declarat un me-
dic, pentru site-ul debraila.ro.

Poliţiştii au deschis o anchetă 
pentru identifi carea şi prinderea 
persoanelor implicate în agre-
siune. Se pare că există un cerc 
de suspecți, însă niciunul dintre 
atacatori nu a fost prins până 
acum, au declarat surse judiciare, 
pentru site-ul citat.  . V.L., foto 

debraila.ro

agresiune
Un brăilean a rămas fără mâini, 
după o bătaie cu săbiile între interlopi
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • SC ANGAJEZ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI 

ŞI SUDORI MIG-MAG, 

CERAMICĂ, PENTRU LUCRU 

ÎN FRANŢA, LA ŞANTIERUL 

DIN SAINT-NAZAIRE. 

PENTRU MAI MULTE DETALII 

VĂ RUGĂM SĂ SUNAŢI 

LA TELEFON:0748878184. 

(279606) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (279643) 

 • SC angajează sudor autogen pen-

tru branşamente gaze. 0752167964. 

(279645) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (279648) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer electrotehnic, electri-

cian - acţionari electrice şi lăcă-

tuş construcţii metalice. Relaţii 

la telefon 0742020701. (279683) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, ZOOTEHNIST, 

TEHNICIAN ZOOTEHNIST, 

INGINER AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745 686276 

(279705) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră la curte. Tel. 

0741926531. (279639) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. Tel. 0753692315. (279646) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (279667) 

 ARENDA 

ÎNCHIRIERE 

 • SC ia în arendă teren agricol 

zona Vânători- Galaţi. Oferim 

arendă avantajoasă funcţie de 

categoria terenului. Telefon 

0744793218. (279653) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic, strungar şi muncitori 

necalifi caţi. Rel. la tel 0746045589 

(279463) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279539) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 • Fabrica de şerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818. (279710) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279644) 

 • Execut placări polistiren, amenajări 

interioare- exterioare. 0759311882. 

(279658) 

 • Instalator, electrician, zugrav, fa-

ianţar, tâmplar etc. 0746525531. 

(279666) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 LICITAŢII  

 • Primăria oraşului Tg. Bujor orga-

nizează în data de 24.05.2023 ora 

10.00 licitaţie publică cu evaluarea 

ofertelor, pentru concesionarea unei 

suprafeţe de teren proprietate privată 

a UAT Tg. Bujor, în vederea realizării 

unei activităţi economice. Cei intere-

saţi pentru înscriere la licitaţie sunt 

rugaţi să se adreseze la Primăria ora-

şului Tg. Bujor – administrator public, 

pentru achiziţionarea documentaţiei 

aprobate(caiet de sarcini şi regula-

mentul de aprobare şi desfăşurare 

a licitaţiei). Înscrierile la licitaţie se 

vor face până la data de 23.05.2023 

ora 17.00. Relaţii suplimentare se pot 

obţine zilnic între orele 08.00-17.00 la 

tel.0236340339 int.24. (279701) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA MATCA, titular al pro-

iectului „CONSTRUIRE ŞI DOTARE 

BAZĂ SPORTIVĂ ÎN COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă 

publicul interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „CONSTRUIRE 

ŞI DOTARE BAZĂ SPORTIVĂ ÎN 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat în 

judeţul Galaţi, comuna Matca, tarla 

67, parcela 13/1, nr. cadastral 10823. 

Proiectul deciziei de încadrare şi mo-

tivele care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-reglementări/

acordul de mediu/drafturi acte de 

reglementare/proiect decizia de înca-

drare 2023. Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009 în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi. (279694) 

 COMEMORĂRI  

 • Cincisprezece ani de dor, tris-

teţe şi singurătate. Destinul ne-

drept a făcut ca noi să ne des-

părţim prea devreme, dragul 

meu soţ ROŞCA IVANCIU 

MACIU (ŢIGĂNEL). Timpul nu 

va umple golul, nu alină suferinţa 

din urma ta. Flori şi lacrimi de 

durere aduc la tristul mormânt. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţia Cornelia, copiii 

Răzvan Constantin şi Daniela 

Biatrice şi nepoţii. (279663) 

 • Se împlinesc doi ani de când ai 

plecat dintre noi pentru totdeau-

na, RUSU IONEL. Ne lipseşti 

enorm şi nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţia, fi ica, sora şi toată 

familia. (279698) 

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!
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AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000104

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:15 pm

Timişoara

24 1212

Cluj

24  88

Bucureşti

23 77

Galaţi

21 77
Constanţa

18  99

Braşov

20 44

Londra

15  77

Paris

19  77
Madrid

29 1515
Roma

22 1313

Chişinău

20 55

cronologieologie

mai

2

1519  u Încetează din viaţă 
LEONARDO DA VINCI (n. 1452), 
pictor, sculptor italian şi om de 
ştiinţă italian.
1660 u Se naşte ALESSANDRO 
SCARLATTI (m. 1725), compozitor 
italian de muzică barocă.
1772 u Se naşte NOVALIS 
[FRIEDRICH LEOPOLD von  
HARDENBERG] (m. 1801), scriitor 
german.
1857 u Încetează din viaţă 
ALFRED de MUSSET (n. 1810), 
scriitor francez.
1903 u Se naşte  BENJAMIN 
SPOCK (m. 1998), medic pediatru 
american.
1921 u Se naşte SATYAJIT RAY 
(m. 1992), scenarist, compozitor, 
regizor, producător, editor 
indian, figură remarcabilă a 
cinematografului.
1933 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE G. IORGA, pictor, 
pedagog, membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România.
1938 u Se naşte la Galaţi, 
CAMELIA ZORLESCU (m. 2022), 
actriţă de teatru şi de film.
1943 u Se naşte, la Tuluceşti, jud. 
Galaţi, IOAN TODERIŢĂ (m. 
2019), scriitor, publicist, profesor 
de matematică şi autor de lucrări 
în domeniu.
1946 u Se naşte OCTAVIAN 
ANDRONIC, grafician, 
caricaturist, publicist.
1951 u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de CHATEAUBRIAND 
(n. 1877), scriitor francez.
1972 u Se naşte DWAYNE JOHNSON, 
actor şi fost wrestler american.
1979 u Încetează din viaţă 
LETIŢIA PAPU (n. 1912), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
2003 u Încetează din viaţă 
GEORGE ŢĂRNEA (n. 1945), poet.
2015 u Încetează din viaţă MAIA 
PLISEŢKAIA (n. 1925), balerină, 
coregrafă şi regizoare rusă.
2019 u Încetează din viaţă ILINCA 
TOMOROVEANU (n. 1941), actriţă 
de teatru şi film.  . V.G.

Ion Lotreanu (pseudo-
nim al lui Ion Lăbuscă) s-a 
născut pe 2 mai 1940, în 
localitatea Alimpeşti, ju-
deţul Gorj. După cursuri-
le liceele urmate la Târgu 
Jiu şi Câmpulung Moldo-
venesc, în anii 1954-1957, 
a urmat cursurile Şcolii 
Militare de Ofi ţeri din 
Sibiu, în perioada 1957-
1960. S-a înscris apoi la 
Facultatea de Filologie a 
Universităţii din Timişoa-
ra, de unde s-a transferat 
la Facultatea de Limba şi 
Literatura Română a Uni-
versităţii din Bucureşti, 
obţinând licenţa în 1970.

A activat ca ofi ţer in-
structor la Timişoara 
(1960-1967), redactor la 
revista „Viaţa militară“ 
(1967-1973), secretar lite-
rar la Teatrul „Constantin 
Tănase“ din Bucureşti 
(1984-1985).

A debutat în 1959, cu 
poezii, în revista „Apăra-
rea patriei“, iar editorial 
cu volumul de versuri 
„Azimut“, în 1971. A mai 
publicat scrierile: „Lăcus-
te şi aeroporturi“, „Aici 
lângă Carpaţi“, „Aerul 
de sub fl uturi“, „Punctul 
sensibil“, „Acordul cu lu-
mea“, „Cămaşa de mire“. 
De notat şi eseurile: „Ana-
logia suverană“, „Creaţie 
şi implicare“, „Caligrafi i 
critice“, „Introducere în 
opera lui Mircea Eliade“ 
ş.a. A colaborat cu ver-

suri şi articole la revis-
tele: „Amfi teatru“, „Ate-
neu“, „Contemporanul“, 
„Luceafărul“, „România 
literară“ ş.a.

A decedat pe 22 mai 
1985, la Bucureşti, moar-
tea sa fi ind considerată 
suspectă, survenind după 
un confl ict cu Elena Cea-
uşescu. . V.Guruianu

loto 5/40
38 10 9 31 17 11

super noroc 547606

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 60.596,00 118.642,40

II (5/6) 1 46.821,20 -

III (4/6) 38 797,31 -

Fond total de castiguri: 195.761,60 

joker

plus noroc 559620

14 36 23 7 16 15

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 226.939,94 4.032.572,45

II (5/5) 1 154.181,93 -

III (4/5+J) 2 24.534,04 -

IV (4/5) 71 345,54 -

V (3/5+J) 56 547,63 -

VI (3/5) 1.917 41,59 -

VII (2/5+J) 677 54,35 -

VIII (1/5+J) 2.938 39,66 -

Fond total de castiguri: 4.524.097,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
49 22 33 13 28 30

noroc 8406109

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.067.359,92 36.688.881,68

II (5/6) 11 32.344,24 -

III (4/6) 752 473,12 -

IV (3/6) 13.265 30,00 -

Fond total de castiguri: 37.798.404,96 

30 APRILIE 2023

30 APRILIE 2023

30 APRILIE 2023

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 de gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 7 grade 

Celsius. Sunt 5% şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  de circa 43 

la sută.  . surse online

meteo 2 mai România & Europa 

Ion Lotreanu, 
ofiţerul 
pasionat 
de poezie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi Renaştere“, 
semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 
9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Un Crăciun de 8 biţi

07:35 Minari

09:30 Crăciun cu afi ne

10:55 Aviatorul

Dramă
13:40 Fiicele doctorului March

15:55 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

Comedie
16:30 Nu îţi face griji, dragă

thriller, horror
18:30 Kung Fu

acţiune, crimă
19:15 Familia Winchester

acţiune, dramă
20:00 Instalatorii de la Casa 

Albă

serial, Dramă
21:00 True Detective

serial, dramă crimă
22:00 Multă baftă, Leo Grande!

film
23:35 Alertă de gradul zero

acţiune, thriller, dramă
01:45 Ali

film
04:15 Cry macho - drumul spre 

07:00 Cum vă merge ? (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Acţiune, Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Astăzi accentul este pe 

interacţiunile cu rudele, colegii, 

prietenii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Este o zi aglomerată, dar un 

moment bun pentru planuri şi 

negocieri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Eşti mai conştient de propriile 

emoţii şi vulnerabil la ceea ce 

simt alţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Este un bun prilej să îţi clarifi ci 

intenţiile şi să închei contracte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Mintea ta lucrează la viteză 

maximă şi te poţi adapta la toate 

situaţiile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi creşte sensibilitatea 

emoţională şi te laşi infl uenţat de 

cei din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este un moment perfect pentru 

terapie pentru a-ţi îmbunătăţi 

calităţile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Ai încredere în viziunea ta şi faci 

totul în stilul tău personal.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Eşti înclinat să pui prea multă 

greutate pe părerile celorlalţi 

despre persoana ta.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Îţi depăşeşti limitele şi 

gestionezi probleme care au 

nevoie de soluţii extreme.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fereşte-te de imaginaţia 

excesivă şi de pierderea 

contactului cu realitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Simţul tău de independenţă 

şi încredere în sine poate fi  

subestimat.

horoscop
2 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 2 MAI 

remember
Alfred de Musset (1810-1857)

Scriitorul francez Alfred 
de Musset s-a născut pe 11 
decembrie 1810, la Paris. A 
început să studieze Dreptul, 
apoi Medicina, dar a renunţat 
şi, în cele din urmă, s-a dedicat 
exclusiv literaturii. La 20 de 
ani, a publicat prima carte, 
intitulată „Povestiri din Spania 
şi Italia“. În aceeaşi perioadă, a 
publicat versuri şi articole de 
critică, în publicaţiile „Revue 
de Paris“ şi „Le Temps“. În 1833 
a scris trei opere: „Capriciile 
Marianei“, „Fantasio“ şi „Rolla“. 

În acelaşi an a cunoscut-o 
pe scriitoarea George Sand, 
iar idila lor de câteva luni l-a 
urmărit pe Musset în unele 
dintre scrierile sale. Un an mai 
târziu, a publicat capodopera 
sa, drama politică şi romantică 
„Lorenzaccio“. Au urmat piesele: 
„Sfeşnicul“, „Să nu spui vorbă 
mare“, „Un capriciu“, „Nu poţi 
să prevezi totul“. În 1836, a 
publicat un roman sentimental 
autobiografi c, „Spovedania unui 
fi u al secolului“. Ca nuvelist, 
a scris: „Emmeline“, „Cele 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

391 CM

447 CM

454 CM

+ 1 cm

0 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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441 CM
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ALERTĂ DE GRAD ZERO
HBO. ora 23,35, Acţiune, Dramă, Thriller, 2013, SUA

Cu: Channing Tatum, Jamie Foxx, Maggie Gyllenhaal, Jason Clarke u

Titlu original: White House Down   u Poliţistului John Cale i-a fost respinsă 
cererea de a se angaja în Secret Service, echipă ce răspunde de protecţia 
preşedintelui american. Nevrând să o supere cu această veste rea, el o invită 
pe fiica lui într-o vizită la Casa Albă. Chiar în timpul turului, Casa Albă este luată cu asalt de un grup paramilitar 
înarmat până în dinţi şi numai Cale îşi mai poate salva fiica, preşedintele şi ţara. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 mai

două metrese“, „Frederic şi 
Bernerette“, „Fiul lui Tizian“, 
„Mango“, „Croissilles“ şi, cea 
mai cunoscută, „Mimi Pinson“. 
A refuzat poezia socială, 
considerând că „poetul trebuie 
să fi e numai poet“. A fost unul 
dintre reprezentanţii marcanţi 
ai romantismului francez. S-a 
stins din viaţă pe 2 mai 1857, la 
numai 46 de ani. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Cel alb, cel galben, 

cel negru

Italia, Aventuri, 
Comedie, Western

00:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Lunetistul: Supremaţia

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Praf şi pulbere (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Omul cu chitara: Gheorghe Gheorghiu

ORIZONTAL: 1) … - „Şi cât te-am…”. 2) „… iarna” (2 cuv.) – Folosită u

la cusut. 3) „Să fi i…” – „Ultimul…”. 4) Aripa din stânga! – „… 

iubito”. 5) „… mă uiţi” (2 cuv.) – Împrejurare concretă. 6) Comisia 

Campionatului Naţional (siglă) – „Într-o… de vară”. 7) Spus cu durere 

– Atmosferă poetică… la cenaclu – Apar din spate! 8) „… iubire” – „… 

minune”. 9) Cântăreţ la un instrument de sufl at cu găuri şi clape – 

Cupă… cu șampanie! 10) „… veni o zi” (2 cuv.) - Achitarea mărfi i.

VERTICAL: 1) Vinde ambalaje pentru salam – Animal lipsit de u

picioare. 2) Zgârcit din fi re – Linii arcuite. 3) Cartilaj la genunchi 

– Salcie de munte. 4) Frânghie cu cârlige la năvod – A-şi pierde 

vigoarea. 5) Patria şahului – Tipsie la balanţă. 6) Caiet… pentru 

aritmetică! – Plecate pe drumul de veci – Trup gol! 7) Tei… în 

plantaţie! – End of radio message (abr.inf.).  8) Arhitectură cu forme 

grandioase – Bună de băut. 9) Piese la război – Muntele unde ar 

fi  eșuat lui Noe. 10) Tratament pentru limpezirea mustului.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Orătănii

Reduceri în 
contabilitate

Perete 
despărţitor

...

...

Înfl ăcărare

Apt pentru 
orice

Locuri 
de naștere

O mâncare 
cu gust

Rămași 
peste noapte

Îţi e pe 
aproape

Suire

Marinar

Treceri de 
pe o poziţie 

pe alta

Visat la 
mijloc!

...

Oameni 
în etate

Alint 
de mamă

Gina 
Dogeanu

...

Laici!

Cap de 
papagal!

Pasă 
laterală!

Nu-i 
totuna

Pentru 
început!

Dusă cu 
spatele

Afl ate în 
grup!

Pâinea 
aceasta

Clătită 
pe cap

Marcă de 
autoturism

Şmecherii 
din popor

Odată!

Au...
o valoare!

Lac 
de munte

Numărul 
unu în sport

Ventilat

Unică!

Are o fl oare 
bătută

Tunică!

Râu...
din ori!

Alba în 
care nu 
se spală

2 5

9

5 1

5 8 6

3 2 7

8 9 3 2

2 8 9

7 9

5 1 3

1 5

4 8

9 3 2 4

7 8

8 4 2 9

4 7

9 2 6

6 1

6 7 1
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1 4 2 5 7 3 8 9 6

5 7 8 6 9 4 2 3 1

3 6 9 8 1 2 7 5 4

9 3 7 1 6 8 5 4 2

4 2 6 3 5 7 9 1 8

8 1 5 4 2 9 3 6 7

6 8 1 2 3 5 4 7 9

2 9 3 7 4 6 1 8 5

7 5 4 9 8 1 6 2 3

9 6 3 7 8 4 1 2 5

2 7 8 3 1 5 6 9 4

1 4 5 2 6 9 3 7 8

6 8 2 1 9 3 5 4 7

3 9 4 5 7 8 2 6 1

5 1 7 6 4 2 9 8 3

4 5 6 9 3 7 8 1 2

8 3 1 4 2 6 7 5 9

7 2 9 8 5 1 4 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
Nevastă-mea a dat astăzi proba 
de traseu de la examenul 
de conducere. A luat 8 din 
10. Ceilalți doi au reușit să 
sară din fața mașinii și să se 

salveze.
2

Anunț: „Dragi probleme, aș 
dori, dacă se poate, o zi liberă! 
Menționez că sunt clientul 
vostru fi del! Vă mulțumesc!“

reţeta zilei
Quiche 
cu cartofi  
și conopidă

INGREDIENTE. 1/2 de conopidă (sau o 

conopidă mică), 4 cartofi  mai mari, smântână, 2 ouă, 

2-3 fi re de ceapă verde, sare, piper, unt.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i în coajă, apoi 

se curăţă și se taie rondele mai groase. Se fi erbe 

și conopida în apă și puţină sare. Într-un vas uns 

cu unt se pun cartofi i tăiaţi rondele, se presară cu 

sare și piper, apoi se așază un rând cu bucheţele de 

conopidă, peste care se presară sare și piper, dar 

și ceapa verde tocată. Se bat ouăle cu smântână 

și se răstoarnă peste compoziţia din vas. Băgăm la 

cuptorul preîncălzit la 200 de grade, până când se 

rumenește bine deasupra (15-18 minute). . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ştiţi bancul 
cu rotativa?

u Epoca lui Câţ şi Ciu. 
„Rotativa asta mie îmi 
amintește de epoca Ceaușescu 
și de rotirea cadrelor. Știi 
bacul cu rotirea cadrelor? Un 
cetățean mergea pe stradă cu 
un sac în spate și la fi ecare 15-
20 de pași îl punea jos și-l bătea 
cu un ciomag. Mai făcea 15-
20 de pași, iar îl lovea. Îl vede 
unul și-l întreabă: «Dom’le, 
te văd că mergi cu sacul și 
din când în când îl lovești 
cu ciomagul. Ce-ai în sac?» – 
«Șobolani!» - «Și de ce-i bați cu 
ciomagul?»/ «Păi, dacă nu i-aș 
bate, n-ar ameţi, s-ar organiza, 
ar roade sacul și ar fugi!». Deci 
ca să nu roadă sacul, din când 
în când, jap!, cu ciomagul. 
Asta-i rotativa! Nu te gândi că 
din punct de vedere al calității 
actului guvernamental va fi  
ceva uau!”, spunea duminică 
seară Toni Grecu, invitat „La 
fi nal”, pe Prima News. Am 
râs, dar mi-a ieșit mai mult 
un rânjet amar. Ce parodie 
să mai faci cu niște personaje 
politice care, prin ele însele, 
sunt niște umbre anonime. 
„Sunt niște entități pe care 
nu prea le ții minte. Dacă 
vreau să fac glume bune, am 
nevoie de politicieni care să 
conteze în fața publicului, 
care să nu fi e invizibili! Care 
să aibă identitate și mai ales 
personalitate și har!”, explica 
Toni Grecu. Amfi trionul 
emisiunii, Ionuț Cristache, 
a mai remarcat și rezonanța 
numelor lor: „Îi cheamă 
aproape la fel: Ciucă, Ciolacu, 
Cîțu, Câciu... nici nu știi care 
mai e la fi nalul zilei, care nu”. 
„Epoca lui Câț și-a lui Ciu”, a 
conchis Toni Grecu. Până și în 
politică ne-am chinezărit... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Ambarcaţiuni“
Orizontal: u DELFINIERA, ARCA, VAPOR, CIN, PARAMA, IJ, BA, UV, R, 
CARENA, APA, A, DRAGA, AT, BAC, STAR, CO, IA, OSUT, GIG, GALERA, 
BARCAZ, VAS.

Dezlegarea jocului de ieri: „Lupta... pentru putere!“
Orizontal: u

S, A, G, REBUTAT, CATARE, S, DATORAT, STARTERI, E, ALEI, IED, CRIS, ST, OS, NE, SFADIT, 
CIRC, OTI, I, TEATRE, V, DO, RAT, CAR, RENTABILE.

(Afl aţi titlurile a 11 melodii)

O
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 Aproape jumătate dintre cum-

părătorii de maşini second-hand 

din România consideră că pre-

ţul este cel mai important factor 

în luarea deciziei de cumpărare, 

conform unui studiu realizat de 

site-ul carVertical. Atunci când 

aleg o maşină, majoritatea şo-

ferilor români sunt îngrijoraţi de 

starea sa tehnică. Istoricul coli-

ziunilor şi preţul sunt, de aseme-

nea, printre priorităţi. Emisiile de 

carbon sau ţara de origine a unui 

vehicul sunt factorii cel mai puţin 

importanţi, reiese din rezultatele 

studiului citat. 

În pofi da diferenţelor date de 
puterea de cumpărare şi aşteptă-
rile pe care le au de la un vehicul, 
un lucru îi uneşte pe toţi şoferii 
care sunt în căutarea unei maşini 
second-hand: dorinţa de a benefi -
cia de un preţ cât mai mic. Pentru 

şoferii români, preţul este şi mai 
important - 44,8% dintre cumpă-
rătorii de pe piaţa auto second-
hand consideră preţul ca fi ind cel 
mai important factor atunci când 
iau o decizie de cumpărare. 

 Conform studiului citat, inter-
valul în care românii îşi schimbă 
cel mai des maşina este de 4-6 ani 
de la achiziţionare (36,5% dintre 
cumpărători), medie asemănătoa-
re cu a ţărilor din regiune. Fiecare 
al zecelea cumpărător român cau-
tă să-şi schimbe vehiculul între 7 
până la 10 ani, similar cu Ungaria, 
iar un sfert dintre români schimbă 
vehiculele la fi ecare 1-3 ani, la fel 
ca în Franţa. Mai mult, 6,1% dintre 
şoferii români tind să-şi înlocuias-
că maşina mai rar decât la fi ecare 
10 ani, ceea ce face România mai 
puţin conservatoare la acest ca-
pitol decât Franţa (12,9%), Cehia 
(10%) sau chiar Italia (7,9%).

 Alegeri la extreme 
Cea mai populară categorie de 

preţ pentru o maşină second-hand 
în România este cea cuprinsă în-
tre 4.900 şi 14.800 lei, aleasă de 
mai mult de un sfert dintre pro-
prietarii de maşini (25,6%). 15,5% 
dintre cumpărătorii de maşini SH 
au un buget cuprins între 14.800 
şi 24.600 lei, în timp ce 16,8% 
dintre şoferi vizează maşini cu 
preţuri de 24.600 - 49.200 lei.

 Când vine vorba de autovehi-
cule mai scumpe, 12,2% dintre 
cumpărători cheltuiesc sume 
între 49.200 şi 73.900 de lei. Ca-
pitolul la care românii excelează 
în raport cu restul europenilor 
este cel al maşinilor de lux - 5,1% 
dintre şoferii din România au de-
clarat că aleg vehicule care costă 
între 221.600 şi 295.400 de lei, iar 
5,6% preferă vehicule de peste 
295.400 de lei.

"Situaţia economică dintr-o 
anumită ţară refl ectă cât de 
mult doresc şoferii să plătească 
pentru un vehicul second-hand. 
În România, Polonia, Ungaria şi 
Cehia, majoritatea cumpărători-
lor cheltuiesc până la 14.800 de lei 
pe maşini. Aceste cifre sunt mult 
mai mari în ţările vest-europene, 
cum ar fi  Italia, Marea Britanie şi 
Franţa, unde majoritatea se înca-
drează între 24.600 şi 73.900 de 
lei când achiziţionează un vehi-
cul second-hand“, afi rmă Matas 
Buzelis, şeful departamentului 
de comunicare al carVertical.

 Starea tehnică a unui autove-
hicul, preţul şi siguranţa sunt cei 
mai importanţi factori pentru şo-
ferii din Ungaria, Italia şi Spania. 
Cu toate acestea, pentru majori-
tatea şoferilor români, siguranţa 
nu este printre priorităţile de top, 
a mai spus Buzelis. . C. Luca

ORI IEFTINE, ORI FOARTE SCUMPE  .  STUDIU

Înmatricularea şi radierea 
autovehiculelor s-ar putea face 
online, conform unui proiect 
de ordonanţă care a fost pus în 
consultare publică. „Este încă 
un pas înainte pe care România 
îl face pe drumul transformării 
digitale, după lansarea aplicaţiei 
ghişeul.ro şi a cazierului judiciar 

online gratuit. Ne propunem să 
îi oferim cetăţeanului o relaţie 
directă cu instituţiile statului, 
servicii uşor accesibile şi trans-
parente, 24 de ore din 24, şapte 
zile din şapte.

La elaborarea acestui act nor-
mativ, am colaborat excelent cu 
Ministerul Afacerilor Interne. 

Le mulţumesc şi colegilor din 
Ministerul Finanţelor, respectiv, 
Ministerul Dezvoltării, Lucrări-
lor Publice şi Administraţiei şi 
Ministerul Transporturilor şi In-
frastructurii, care au făcut parte 
din grupul de lucru, împreună cu 
experţii noştri. După adoptarea 
ordonanţei de urgenţă, MAI va 

dezvolta o platformă, în termen 
de 6-12 luni, care va permite în-
matricularea şi radierea online 
a autovehiculelor, în primă fază 
pentru autovehiculele deja înma-
triculate în România“, a expli-
cat Sebastian Burduja, ministrul 
Cercetării, Inovării şi Digitaliză-
rii. .  Rareş Budeanu 

digitalizare
Înmatricularea şi radierea vehiculelor vor putea fi  făcute online

PRF PVL 000035

ZONA 

ŞAHIŞTILOR, 

NEÎNGRIJITĂ
SESIZARE. Gălăţenii 

se plâng de faptul că, în Grădina 

Publică, locul destinat celor care 

vor să se bucure de aer liber şi, în 

acelaşi timp, să joace şah, este 

total neîngrijit. > pag. 04

UNITED, START 

ÎN SEMIFINALE
FUTSAL. United Galaţi 

începe astăzi, de la ora 17,00, 

meciurile din semifi nalele Ligii 

I de futsal, pe terenul celor de 

la CFR Timişoara. Se joacă în 

sistemul cel mai bun din trei 

jocuri. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 marţi

1 - 6 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 mai 2023

18

PRF PVL 000027

Românii, printre 
europenii care 
cheltuiesc cel mai puţin puţin  
pe maşinile rulate
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